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 BARNCANCERFONDENS  ÅRSRAPPORT 2023

Den här årsrapporten är en samlad rapportering av 
2023 och beskriver hur insamlade medel har använts 
och vilka resultat och effekter de har lett till.

Årsrapporten utgör också Barncancerfondens 
effektrapport som beskriver vår väg för att nå 
våra mål. Effektrapporten uppfyller Giva Sveriges 
riktlinjer och principer för effektrapportering. 
En utförlig presentation av Barncancerfondens 
organisation, syfte, verksamhet och användning av 
resurser finns i årsrapportens olika delar: introduk-
tion, verksamhetsrapport, hållbarhetsrapport och 
årsredovisning. 

Årsrapporten avser Barncancerfondens riksför-
bund, organisationsnummer 802010-6566, under 
räkenskapsperioden 1 januari–31 december 2023. 
De sex regionala föreningarnas årsredovisningar 
går att ta del av på barncancerfonden.se. Den 
tryckta versionen överensstämmer med original-
handlingar som undertecknades digitalt under 
perioden 8–10 april 2024.

OM ÅRSRAPPORTEN

Barncancerfonden  
arbetar för att alla  
barn som drabbas av 
cancer ska överleva  
och leva ett långt  
och gott liv.
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Namn: Benji
Ålder: 9 år 
Diagnos: Leukemi
Foto: Albin Karlén

Omslagsbilden: Alice, 8 år. Diagnos: Leukemi. 
Foto: Anna Hugosson
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BLI BARNSUPPORTER

Din gåva är livsviktig! Med 
hjälp av din gåva kan vi driva 
barncancerforskningen 
framåt. Idag överlever 85 
procent av de som drabbas, 
men det räcker inte. Vi ger 
oss inte förrän alla barn 
överlever. Var med oss du 
också! 

Läs mer om hur du kan bidra 
via QR-koden eller swisha en 
gåva direkt till 90 20 900

Barn som behandlas på sjukhus har rätt till undervisning. 
Läs om en sjukhusskola som erbjuder särskild undervisning 
på plats – och en normal vardag.

Se sida 15

Barncancerfondens varmaste önskan är att barn som 
drabbas av cancer ska överleva och kunna leva ett långt 
och gott liv. I julas presenterades också en önskelista över 
initiativ som skulle kunna göra stor skillnad!

Se sida 17

Fantastiskt engagemang bland företagspartners genom 
skräddarsydda kampanjaktiviteter och en framgångsrik 
galakväll gjorde att Barncancermånaden gav ett rekord
resultat – och cirka 6 300 nya barnsupportrar.

Se sida 20

Undervisning på sjukhuset

Önskelista till politiken

Insamlingsrekord under Barncancermånaden

Precisionsmedicin kommer att kunna revolutionera 
framtidens cancervård. En ny svensk studie visar att 
helgenomsekvensering kan innebära en stor nytta för 
alla cancerdrabbade barn.

Se sida 9

Mer precisa 
diagnoser

Läs mer 
här!

Under 2023 samlade Barncancer­
fonden in 462 miljoner kronor till 
forskning och stöd till drabbade 
barn och familjer.
Se sida 19

462

Året i korthet
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Vi måste fortsätta vara  
en innovativ möjliggörare!

Det innebär att vi erbjuder stöd för barnen och deras familjer både 
under och efter behandling. Ett stöd som i stor utsträckning 
bedrivs genom våra sex regionala föreningar, nära barnen och deras 
familjer. 

Vi hjälper också beslutsfattare att förstå de drabbades situation 
och hur den kan förbättras. Sist men inte minst finansierar vi livsvik-
tig och innovativ forskning där det stora stödet från givare har gjort 
oss till den ledande finansiären av barncancerforskning i Sverige.

År 2023 delade vi ut 135 miljoner kronor till forskningsprojekt 
och knappt 70 miljoner till forskartjänster för att öka kunskapen om 
barncancer, förbättra dagens behandlingsmetoder eller hitta nya. 
Förutom våra ordinarie utlysningar gör vi också flera extra sats-
ningar. En av dessa är GMS Barncancer som innebär att Sverige som 
enda land i världen erbjuder alla barn som drabbas av cancer att få 
sin arvsmassa kartlagd genom helgenomsekvensering. Genom denna 
precisionsdiagnostik kan säkrare diagnoser ställas snabbare vilket 
gör att rätt behandling kan starta tidigare. Genanalyserna samlas 
också i de biobanker som Barncancerfonden finansierar och kan 
därigenom bidra till ny forskning och bättre behandling av andra 
patienter. Under året har vi fått vetenskapliga bevis på nyttan av 
precisionsdiagnostiken och vi har också fått klinikernas stöd för ett 
införande. Under 2024 hoppas vi att regionerna tar över sin del av 
det finansiella ansvaret så att vi på Barncancerfonden kan fort-
sätta stötta excellent forskning.

För här kan vi som idéburen aktör göra skillnad. Vi har, genom vårt 
oberoende och tydliga fokus, en unik möjlighet att i dialog med klini-
ker och forskare utforska nya samarbetsformer och stötta nyda-
nande projekt. Jag är övertygad om att vår roll även fortsatt ska 
vara den innovativa möjliggöraren som vi har varit sedan start. I linje 
med det initierade vi det internationella innovationsprojektet Brain-

Child under 2023. Enorma mängder forskningsdata om barncancer 
samlas in över hela världen, i olika format och i databaser som sällan 
är utformade för att tillgängliggöras på ett enkelt sätt. Det vill vi 
överbrygga genom att undersöka om vi kan skapa en plattform 
som lagrar, analyserar och delar data med forskare och kliniker. Vi 
kan redan nu se hur barn överlever tack vare forskningsframsteg  
i form av mer individuellt anpassade behandlingar. I ljuset av att ny 
teknik och nya sätt att bearbeta data ständigt utvecklas blir tan-
ken på framtida möjligheter svindlande. 

Inga av dessa stöd och projekt hade dock varit möjliga utan 
generösa givare. Vi är helt beroende av gåvor från privatpersoner 
och företag. Allt från enskilda gåvor till månadsgivande och olika 
företagssamarbeten, men också genom stora donationer som 
ofta innebär en riktad gåva mot ett specifikt mål eller en särskild 
forskningsinsats – vilket är precis vad som har möjliggjort Brain-
Child. 

2023 var ett bra år för våra forskningssatsningar och för vår 
insamlingsverksamhet, men det var också ett prioriteringarnas år 
för oss. Det osäkra omvärldsläget har gjort att vi behöver genom-
lysa vår verksamhet och utveckla nya samarbeten. Det i kombina-
tion med en för oss viktig omorganisation gör att Barncancer
fonden nu står väl rustade inför framtiden.

Idag överlever 85 procent av alla barn som drabbas av barncancer. 
Sju av tio överlevare drabbas dock av sena komplikationer, varav 
vissa är livshotande. Hoppet står till att hitta nya behandlingar 
som är elakare mot cancern men snällare mot barnen. Och det 
hoppet lever i allra högsta grad.  
Tack för ett bra år. 

Ola Mattsson

BARNCANCERÖVERLEVARE FINNS REGISTRERADE  
I SVERIGE EFTER AVSLUTAD BEHANDLING

12 000
BARN ÄR UNDER BEHANDLING  

FÖR CANCER I SVERIGE

>750

KRONOR TILL SATSNINGAR 
INOM BARNCANCERFORSKNING SEDAN STARTEN

4 miljarder

Generalsekreteraren har ordet

Varje dag drabbas ett barn i Sverige av cancer. 
Drabbas gör också barnets familj och närstående. 
I över 40 år har vi på Barncancerfonden haft som 
uppgift att stå vid deras sida. 

Foto: Anna Schori
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Barncancerfonden har sedan 1982 haft en tydlig uppgift – att 
bekämpa barncancer med målet att varje drabbat barn ska 
överleva och leva ett gott liv. För att komma dit måste behand-
lingarna bli elakare mot cancern, men snällare mot barnen.

Därför finansierar och bidrar Barncancerfonden till forsk-
ning och vård som kan bota med färre biverkningar, och därför 
ger vi akut och långsiktigt stöd till drabbade vid sjukdoms
besked, under och efter behandling.

Barncancerfonden består av sex föreningar och ett riksför-
bund som alla arbetar för att bekämpa barncancer och stödja 
de familjer som drabbas. Via föreningarna genomförs regionala 
aktiviteter både på och utanför sjukhuset för att bidra till 
trygghet, gemenskap och glädje när livet är som svårast. För-
eningarna finns också som stöd många år efter avslutad 
behandling.

Tack vare generösa bidrag från privatpersoner, företag och 
organisationer är Barncancerfonden den enskilt största finan-
siären av barncancerforskning i Sverige. Att vi förvaltar våra 
insamlade medel så att varje insamlad krona gör så stor skillnad 
som möjligt är en av de viktigaste delarna i vårt uppdrag. 

För det finns hopp. För femtio år sedan överlevde bara hälf-
ten av de barn som drabbades, idag överlever 85 procent. Nu 
har ny forskning öppnat dörren för möjligheter vi inte vågat 
drömma om. Innovativa läkemedel, till exempel cell- och gen
terapier, börjar godkännas och nya tekniker möjliggör preci-
sionsmedicin och mer individanpassade behandlingar. Vi ser 
också hur nya kombinationsbehandlingar kan ge större och 
bättre effekt. 

För bara fem år sedan hade vi inte vågat påstå att vi står 
inför en barncancerrevolution. Det gör vi nu.

Barncancerfondens 
uppdrag

Tack vare stora framsteg inom forskning  
och omvårdnad överlever idag sex av sju  
barn som drabbas av barncancer. Det är bra,  
men det räcker inte.

AV BARN SOM DRABBAS AV 
CANCER ÖVERLEVER

85 % 

KORT OM BARNCANCER

En av de vanligaste dödsorsakerna för barn
I genomsnitt insjuknar ett barn i cancer varje dag i Sverige. 
Trots stora forskningsframsteg är barncancer fortfarande 
den vanligaste dödsorsaken till följd av sjukdom bland barn. 
Barncancer är inte livsstilsrelaterat. Och även om orsaken till 
varför barncancer uppstår sällan är enkel att förklara, handlar 
det troligtvis ofta om att något har gått fel under den inten-
siva celldelningen som sker hos en människa som växer. Det kan 
till exempel uppstå en mutation som till slut leder till cancer. 

Barncancer är inte vuxencancer. I själva verket är barncancer 
hundratals sällsynta diagnoser som ofta helt saknar motsva-
righet bland de vanligaste cancerformerna hos vuxna. Forsk-

VÅRA KÄRNVÄRDEN

Hopp
Mod
Ansvar

Kort om Barncancerfonden

Namn: Nadim
Ålder: 8 år

Diagnos: Leukemi
Foto: Anders Andersson

ning och nya behandlingsmetoder är avgörande inte bara för 
barnens överlevnad – utan också för att de drabbade ska 
kunna leva ett gott liv.

Barn växer och utvecklas, både under och efter behand-
lingen, vilket gör att biverkningar är svårare att upptäcka jäm-
fört med hos vuxna. De utmaningar som barncancer för med 
sig stannar därför inte vid avslutad behandling. 70 procent av 
dem som överlever drabbas senare i livet av komplikationer 
som till exempel hjärnskador, infertilitet och psykisk ohälsa. 
Varje barncancerdiagnos drabbar också en hel familj. Förutom 
stor psykisk påfrestning och hög belastning så hamnar många  
i ekonomisk och social utsatthet.
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Verksamhets­
rapport
Vår verksamhetsrapport syftar till att ge  
en sammanhängande bild av hur Barncancer-
fonden arbetar, vilka resurser vi har till vårt 
förfogande och vilka typer av aktiviteter och 
prestationer vi har genomfört. Rapporten 
beskriver också vilka resultat och effekter  
som vårt arbete har lett till.

Namn: Aylin
Ålder: 7 år

Diagnos: Osteosarkom 
Med på bilden är även morfar Dan.

Foto: Jann Lipka
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Föreningarna genomför olika typer av sociala och stödjande 
aktiviteter på sjukhusen för att bidra till trygghet, gemen-
skap och glädje när livet är som svårast. 

Föreningarna erbjuder även rekreation och skapar mötes-
platser där drabbade kan träffas utanför sjukhuset – och 
finns som stöd i många år efter avslutad behandling.

Ibland händer det som inte får hända, ett barn förlorar 
kampen mot sjukdomen. För dessa familjer ordnar förening-
arna träffar för att få möjligheten bearbeta sin sorg och 
leva vidare utan sitt barn. 

Föreningarna är indelade i följande geografiska områden

•	 Stockholm Gotland 

•	 Mellansverige (Dalarnas, Gävleborgs, Södermanlands, 
Uppsala, Västmanlands och Örebro län)

•	 Norra (Norrbottens, Västerbottens, Västernorrlands och 
Jämtlands län)

•	 Östra (Östergötlands och Kalmar län)

•	 Västra (Västra Götalands län samt delar av Värmlands, 
Jönköpings och Hallands län)

•	 Södra (Skåne, Blekinge och Kronobergs län)

Vill du komma i kontakt med föreningarna, är du välkommen 
att höra av dig! 

Sex lokala föreningar  
stöttar när livet  
är som svårast

Barncancerfonden består av sex regionala 
föreningar och ett riksförbund. Barncancer-
föreningarna har bildats av föräldrar till 
barn som drabbats av barncancer.

Exempel på de lokala  
föreningarnas verksamhet

KÄRA ÅTERSEENDEN VID ÅRSMÖTE
Östra

Årsmötet var den största aktiviteten under året för Barncancer-
fonden Östra. Föreningen genomför alltid årsmötet med en famil-
jeaktivitet och under 2023 hölls årsmötet på Flygvapenmuseet i 
Malmslätt där 102 personer från 44 familjer deltog. På årsmötet 
uppmärksammades att föreningen har funnits i 40 år, och under 
mötet och den efterföljande familjeaktiviteten deltog flera av de 
föräldrar som var aktiva vid bildandet av föreningen. Det blev kära 
återseenden och berättelser om hur barncancervården var på 
tidigt 80-tal samt hur det ledde till att föreningen bildades.

Barncancerfonden Östra
Telefon: 072-530 23 25
E-post: ostra@barncancerfonden.se
Adress: Drottninggatan 50, 591 27 Motala

HÄLSOHELG PÅ SKÅNSKA RIVIERAN
Södra

Våren 2023 arrangerade Barncancerfonden Södra en hälsohelg  
på Hotel Skansen i Båstad. Hälsohelgen anordnades efter att en 
behovsanalys visat att många ville ha tillgång till hälsorelaterade 
event för att främja välmående efter avslutad behandling. Helgen 
vände sig till föräldrar, ungdomar och syskon som fick vandra, kall-
bada, äta god mat, träna yoga, bowla, ägna sig åt terapeutiskt 
målande samt umgås i en fantastisk miljö precis vid havet. Tack vare 
samarbetet med Armec Lindebergs Stiftelse, Flying Tiger Copen-
hagen, Kullamust, Hotel Skansen Riviera och ICA Limhamns Sjöstad 
blev hälsohelgen helt kostnadsfri för föreningens medlemmar.

Barncancerfonden Södra
Telefon: 040-42 65 64
E-post: sodra@barncancerfonden.se
Adress: Mindpark, Bytaregatan 4D, 222 22 Lund

Efter årsmötet fanns tid att pärla ”Bu-Cancer”-armband. 
Trevligt pyssel och prat som bidrar till insamling till  
föreningen. Foto: Inca Asknert

Medlemmarna njöt av hälsohelgen som hölls på Hotel 
Skansen. Hotellet ligger precis vid den sandstrand som 
gett området sitt namn – Rivieran. Foto: Martina Mårlind

De lokala föreningarna
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HUNDRATALS BARN JULPYSSLADE
Norra

Sedan tre år tillbaka arrangerar Barncancer-
fonden Norra ett digitalt julpyssel. Det är en 
livesänd timme tillsammans med Pyssel-Jenny 
Järvholm, känd från SVT. Det digitala pysslet 
startade under pandemin, men har blivit så 
populärt att föreningen, tillsammans med 
Lekogram, har beslutat sig för att fortsätta 
med det. Julpysslet är en aktivitet som Norra 
föreningen erbjuder till alla medlemmar i hela 
Sverige. I år möblerades kansliet om till en jul-
studio där Jenny pysslade live tillsammans 
med barnen som kunde ställa frågor via chatt 
och visa upp sina skapelser i webbkameran.

Barncancerfonden Norra
Telefon: 090-77 27 00
E-post: norra@barncancerfonden.se
Adress: Klintvägen 47, 907 37 Umeå

SMEDJAN PÅ HÖGBO BRUK
Mellansverige

Den 2 juli arrangerade Mellansveriges 
Gävlegrupp en mycket lyckad familjedag på 
Högbo Bruk utanför Sandviken. Här fick 
medlemsfamiljer bland annat träffa bru-
kets egen smed, “Sme-Johan” Sandström, 
som inte bara lärde ut hur man smider 
medan järnet är varmt, utan också kunde 
berätta sin egen historia som barncancer-
drabbad.

Barncancerfonden Mellansverige
Telefon: 018-10 15 55
E-post: mellansverige@barncancerfonden.se
Adress: Kungsgatan 47 A, 753 21 Uppsala

UPPSKATTAD LÅNGHELG  
PÅ FÅRÖ
Stockholm Gotland

Föreningens årliga medlemresa hölls den 
15–18 juni på Sudersand Resort på vackra 
Fårö. Totalt var det 19 familjer som under 
långhelgen fick umgås och göra trevliga 
aktiviteter tillsammans så som femkamp, 
gemensamma middagar, häng på stranden 
och besök på Kneippbyn.

Barncancerfonden Stockholm Gotland
Telefon: 076-879 67 39
E-post: stockholm@barncancerfonden.se
Adress: Bråvallagatan 6, 113 36 Stockholm

HÖGHÖJDSTRÄNING  
PÅ ISABERG
Västra

Barncancerfonden Västra arrangerade 
i september 2023 ett syskon- och ung-
domsläger på Isaberg i Hestra. 56 syskon 
och ungdomar mellan 10-18 år utmanade sig 
själva i höghöjdsbanor och körde rodel tills 
de kiknade av skratt. Ungdomarna fick fint 
stöd av ideellt engagerade barn- och ung-
domsledare under lägret.

Barncancerfonden Västra
Telefon: 031-84 51 03
E-post: vastra@barncancerfonden.se
Adress: Hoppets Hus, Hagevägen 2,  
433 64 Sävedalen

2023 års julpyssel fick omdömet ”bästa gången”. 
Under ledning av Pyssel-Jenny skapades julkulor 
tillsammans med drygt 140 barn. Foto: Ida Sandberg

Anton Lärkestål Nilsson och pappa Robert Nilsson 
tillsammans med “Sme-Johan”. Anton, som är född 
2019, drabbades 2020 av klarcellssarkom och var fär-
digbehandlad för två år sedan. Foto: Vania Wahlman

Elsa Goitom och Betty Goitom var två av delta-
garna som deltog under medlemsresan till Fårö. 
Betty Goitom är 15 år och har behandlats för 
Ewings sarkom. Foto: Anna Schori

Höghöjdsbanan på Isaberg bestod av roliga och 
utmanande hinder som repbroar, klätternät och 
ziplines. Foto: Lena Hedlund

Presentation av de lokala föreningarnas verksamhet

De lokala föreningarna
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Barncancerfondens arbete

ningsutlysning med annan part, planera gemensamma råd- och 
stödverksamheter som kommer fler till gagn eller samverka med 
andra för att driva på inom politik och förvaltning för att can-
cerdrabbade barn ska kunna leva ett bra liv. 

Hoppingivande forskningsframsteg
Forskningen har gjort stora framsteg när det gäller de allra 
flesta cancertyper. Den senaste statistiken som visar femårs
överlevnad, som omfattar femårsperioden 2010–2015, visar 
exempelvis att överlevnaden för barn med akut myeloisk leu-
kemi har ökat från 62 procent till 78 procent. Också när det 
gäller tumörer i muskler och bindväv, non-Hodgkins lymfom och 
akut lymfatisk leukemi har överlevnaden ökat markant de 
senaste åren.

750–800 barn under behandling
Idag är mellan 750 och 800 barn under behandling av barn-
cancer i Sverige. Hur lång behandlingen blir beror på vilken  
cancertyp det handlar om. Den behandling som pågår längst är 
den för akut lymfatisk leukemi som i genomsnitt tar 2,1 år, 
medan behandlingen för akut myeloisk leukemi pågår i 7 måna-
der. Behandlingen av malign hjärntumör, vilken utgör hälften av 
hjärntumörerna, tar cirka 12 månader och de flesta lymfom-
behandlingarna pågår 4–7 månader.

Det finns fortfarande obotlig barncancer
Det finns fortfarande barncancerformer som måste betraktas 
som obotliga. Idag överlever mindre än hälften av de som drab-
bas av högriskneuroblastom och endast en av fem som drabbas 
av malignt gliom. För barn med diffusa gliom i hjärnbryggan, den 
del av hjärnstammen som kallas pons, är prognosen extremt 
dålig och dödligheten är trots intensiv forskning fortfarande 
100 procent. Uppemot 25 procent av alla barn och ungdomar 
med cancer drabbas av återfall. För många diagnoser hos barn 
och unga är överlevnaden efter ett återfall endast runt 20 
procent.

Sedan starten för mer än fyrtio år sedan har 
Barncancerfonden haft en tydlig uppgift – att 
bekämpa barncancer med målet att varje drabbat 
barn ska överleva och leva ett gott liv.

Barncancerfonden arbetar inom tre områden för att nå ända-
målen ökad överlevnad och ökad livskvalitet:

•	 Forskning och utbildning 
Ett av våra viktigaste fokusområden är att finansiera den 
främsta och mest relevanta forskningen inom barncancer
området. Vi satsar också på infrastruktur och finansierar 
exempelvis biobanker och Svenska barncancerregistret.

•	 Rådgivning och stöd 
Tillsammans med våra sex regionala föreningar erbjuder vi akut 
och långsiktigt stöd för barn, familjer och de som överlever 
för bästa möjliga vård- och livssituation. Exempelvis genom 
stödgrupper, syskonstödjare och konsultsjuksköterskor. 

•	 Kommunikation och påverkan 
För att förbättra förutsättningarna för dem som drabbas  
av barncancer och dess konsekvenser sprider vi kunskap och 
hjälper omvärlden att förstå och ta ansvar för drabbades 
situation genom information, inspiration och samtal.
 

Starkare tillsammans
När ett barn drabbas av cancer är ensam inte stark. Barn-
cancerfonden har länge fungerat som ett nav i kampen mot 
barncancer. Tillsammans med andra aktörer som bidrar med 
olika perspektiv och ansvar arbetar vi för att bekämpa barn-
cancer och dess konsekvenser genom forskning, utbildning  
och stöd.

För att göra ännu större nytta vill Barncancerfonden därför 
samarbeta med ytterligare aktörer som delar samma uppdrag 
eller som på andra sätt vill verka så att barn med cancer ska få 
en bättre vardag. Det kan handla om att samordna en forsk-

Barncancerdrabbade behöver stöd
Barncancer är en sjukdom som påverkar många fler än den som 
får diagnosen. Syskon och föräldrar, vänner och klasskamrater 
– alla påverkas när ett barn får cancer.

Vi bidrar med stöd och rådgivning, till exempel i form av sam-
talsgrupper för föräldrar, stöd till anhöriga, juridisk rådgivning, 
rekreationsboende och ungdomsläger. Vi genomför också 
informationsinsatser för personer som de drabbade möter, 
exempelvis i skolan eller vården. Via föreningarna genomförs 
regionala aktiviteter på och utanför sjukhuset för att bidra till 
trygghet, gemenskap och glädje både när livet är som svårast, 
och som stöd många år efter avslutad behandling.

Allvarliga och sena komplikationer långt efter behandling
Det finns idag över 12 000 barncanceröverlevare i Sverige. 
Många av dem som överlever drabbas av sena komplikationer 
efter behandlingen – inte sällan långt efter att den avslutats. 
Det beror på att  dagens cancerbehandlingar är tuffa, inte 
minst för barn och unga som fortfarande växer och utvecklas.

I dagsläget drabbas 70 procent av överlevarna av sena kom-
plikationer, varav ungefär hälften räknas som allvarliga eller 
potentiellt livshotande. Problemen kan uppstå 20–30 år efter 
avslutad behandling. Vanliga komplikationer är till exempel 
hjärt- och kärlsjukdomar och kognitiva och hormonella problem.

På samtliga av Sveriges sex regionala cancercentrum finns 
särskilda mottagningar för personer som drabbats av sena 
komplikationer. På mottagningarna kan barncanceröverlevare 
få hjälp med att förstå sin situation och stöd i att hitta en väg 
framåt.
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Den enskilt största svenska  
finansiären av barncancerforskning

lar också om att förbättra och kvalitetssäkra infrastrukturer 
inom området, framför allt de existerande registren för data 
som möjliggör uppföljning av sena komplikationer.

Vi finansierar också en nationell arbetsgrupp för toxicitet 
och sena komplikationer, NAG-TSK, som leder satsningen. Bland 
annat arrangerades ett symposium för toxicitet och sena kom-
plikationer som samlade ett 70-tal kliniska och prekliniska fors-
kare samt vårdpersonal. En ny typ av utlysning av forsknings-
program inom toxicitet och sena komplikationer öppnade också 
under 2023, med fokus på neurokognition, hjärt- och kärlsjuk-
domar samt infertilitet.

Kompetensutveckling och -försörjning fortsatt i fokus 
Vi bidrar sedan tidigare med olika typer av utbildningar för 
undersköterskor, sjuksköterskor och läkare. 2023 startade vi 
Nätverket för barnonkologisk hälso- och vårdvetenskap, för 
att initiera kompetenshöjande åtgärder. Nätverket arrange-
rade bland annat en tvådagars-workshop kring samarbeten i 
vårdrelaterade forskningsprojekt.

Att forskare söker sig till och stannar kvar inom barncancer-
området är viktigt för utvecklingen av vården och forskningen. 
Vi bidrar bland annat genom tjänster som utlyses i form av  
doktorand- och postdok-tjänster, men också högre forskar-
tjänster. För att stödja klinisk forskning utlyser vi forsknings-
tjänster för ST-läkare, doktorandbidrag för kliniker och 
barncancerforskarmånader för kliniker för att göra det möjligt 
att kombinera barnonkologisk forskning med kliniskt arbete.

BrainChild ny infrastruktur för hälsodata
En del av Barncancerfondens uppdrag är att förbättra förut-
sättningarna för forskning och under 2023 initierades innova-
tionsprojektet BrainChild – ett internationellt samarbete 
kring en masterdataplattform för barncancer. Under hösten 
har en förstudie startats för att skapa en plattform som ökar 
tillgängligheten till hälsodata kopplad till barncancer för att 

Ett av våra viktigaste fokusområden är att finan-
siera den främsta och mest relevanta forskningen 
inom barncancerområdet. Barncancerfonden är 
den enskilt största finansiären av barncancer-
forskning i Sverige och har sedan starten för 
mer än 40 år sedan satsat över fyra miljarder 
kronor inom området. Infrastrukturer, såsom 
biobanker och kvalitetsregister, fortsätter vara 
en viktig del av den forskningsverksamhet som 
Barncancerfonden finansierar. 

I takt med forskningsframstegen och utvecklingen av behand-
lingsprotokollen har andelen barn som överlever sin cancer
diagnos ökat. Överlevnadskurvorna har dock stagnerat de 
senaste tjugo åren och för att öka överlevnaden och minska de 
sena komplikationerna behövs nya typer av behandlingar, både i 
form av nya läkemedel och genom nya kombinationer av existe-
rande läkemedel baserade på mer exakta diagnoser, så kallad 
precisionsmedicin.

Första steget för att kunna implementera precisionsmedicin 
är införandet av precisionsdiagnostik. Genom projektet GMS 
Barncancer har alla barn i Sverige kunnat erbjudas helgenom-
sekvensering vid diagnostillfället. Under våren 2023 kom två 
olika studier som visade på klinisk relevans för både diagnos av 
solida tumörer och leukemier.

Sena komplikationer prioriterat område
Andra viktiga händelser under 2023 var vår fortsatta satsning 
på toxicitet och sena komplikationer. En del av satsningen 
handlar om att finansiera forskning som kan förebygga upp-
komst av sena komplikationer och utveckla skonsammare 
behandlingsmetoder, men också förbättra livskvaliteten för de 
som lever med sena komplikationer idag. Men satsningen hand-

FINANSIERAR ALLA BARNCANCER­
INFRASTRUKTURER

Barncancerfonden har sedan starten finansierat 
de båda biobankerna för solida tumörer och 
leukemier samt kvalitetsregistret Svenska 
Barncancerregistret. Utöver dessa finansierar 
vi också delar av verksamheten vid de sex barn
onkologiska klinikerna samt de nationella Vård
planeringsgrupperna som utgör en viktig länk 
mellan forskning och klinik. Vi finansierar också 
de kliniska prövningsenheterna i Göteborg och 
Stockholm.

Därutöver finansierar Barncancerfonden ett 
flertal projekt, som till exempel GMS Barncancer. 
Detta bidrar till ny kunskap som i förlängningen 
kan bidra till utveckling av nya behandlingar och 
läkemedel. Även vår satsning på toxicitet och 
sena komplikationer stödjer utveckling av infra-
struktur för uppföljning efter avslutad cancer-
behandling.

stimulera till forskning och främja redan etablerad sådan, 
initialt genom samarbete med befintliga infrastrukturer och 
på sikt genom att expandera och inkludera allt fler datakällor.

BrainChild presenteras närmare på sida 10.

forskning och utbildning
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svenska forskare står bakom en studie om precisionsmedicin39

Forskaren David Gisselsson Nord  
vid DNA-sekvens avläsningsmaskin.  

Foto: Johan Bävman

Förhoppningarna om hur precisionsmedicin ska kunna revolutionera 
framtidens vård är höga. Inom barnonkologin finns förutsättning-
arna för ett införande redan nu. En ny svensk studie visar på  
nyttan av helgenomsekvensering av alla cancerdrabbade barn.

Det är 39 svenska forskare, samtliga verksamma vid GMS* 
Barncancer, som står bakom studien som visar att helgenomsek-
vensering bidrar med klinisk nytta till majoriteten av alla barn som 
drabbats av solida tumörer – och inte bara de med högre riskprofil.

– I världen är det inte unikt att helgenomsekvensera barn med 
cancer. Det som är unikt i Sverige är att vi har erbjudit alla drab-
bade barn att delta i analysen, inte bara de som drabbas av återfall 
eller har en diagnos som indikerar att de kan ha nytta av helgenom-
sekvensering. Analysen visar att i över hälften av fallen fick vi 

information som var till nytta för behandlingen, säger David  
Gisselsson Nord som projektleder GMS Barncancer.

I de fall man fick ny information handlade det framför allt om en 
mer precis diagnos, men också information som kan prognosticera 
hur barnet kommer att svara på behandlingen.

Tack vare de nya molekylära metoderna har kunskapen utveck-
lats snabbt och gensekvensering kan bidra till bättre diagnostik, 
prognos och uppföljning.

– Vi är nu uppe i fler än än 300 analyserade barn med solida 
tumörer och att vi har inkluderat leukemier innebär att vi kan göra 
ännu bättre hälsoekonomiska analyser och se vilka diagnosgrupper 
som har störst nytta av att helgenomsekvensering blir en del av 
den kliniska rutinen, avslutar David Gisselsson Nord. 

Studie pekar på behovet av precisionsmedicin 

Vi vet mycket mer om 
cancermutationer nu, men 
vi har också kommit till en 
punkt där vi rent tekniskt 
kan ta fram informationen 
för varje patient på ett 
sätt som passar in i sjuk
vården. Med tiden blir hel
genomsekvensering säkert 
obligatoriskt för att ställa 
diagnos.”

David Gisselsson Nord, professor  
i molekylär patologi vid Lunds  
universitet, överläkare vid Klinisk 
patologi i Region Skåne och koor
dinator för GMS Barncancer. 

”

* GMS = Genomic Medicine Sweden

forskning och utbildning
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Varje år drabbas ett till två barn i Sverige av akut 
promyelocytleukemi, APL, en ovanlig form av myelo-
isk leukemi som drabbar barn i alla åldrar och även 
vuxna. Nu har svenska barnonkologer gått med i en 
internationell studie för att se om arsenik eller anti-
kroppsbehandling skulle kunna ersätta eller minska 
behovet av cytostatika.

Josefine Palle, överläkare och sektionschef vid 
Blod- och tumörsjukdomar hos barn vid Akademiska 
sjukhuset, har fått Barncancerfondens uppstarts-
bidrag.

– Att gå med i den internationella studien ger oss 
tillgång till mer data och större möjligheter att följa 
hur andra barn i studien har reagerat på sin behand-
ling. Behandlingen är unik eftersom det är den för-
sta cytostatikafria standardbehandlingen vid akut 
leukemi, berättar Josefine Palle.

Uppstartsbidrag är en finansieringsform som 
startade 2022 och målet är att fler svenska barn 
ska få testa nya läkemedel genom att ingå i en inter-
nationell studie.

FORSKNINGSANSLAG

Barncancerfonden delar varje år ut hundratals 
miljoner till barncancerforskning. De forsknings-
anslag som Barncancerfonden finansierar kan 
delas in i tre typer:

Forskningsprojekt
Delas ut en gång om året. Ansökningarna om pro-
jektanslag bedöms av Barncancerfondens priori-
teringskommittéer, ibland med utlåtanden från 
externa specialister som stöd, samt av represen-
tanter från kommittéernas patient- och anhörig
representanter.

Forskningstjänster
Delas ut en gång om året. Ansökningarna bedöms 
av Barncancerfondens prioriteringskommittéer.

Reseanslag, anslag för symposium, forskar-
utbildningskurser, metodikstudier och  
gästföreläsare samt uppstartsbidrag
Delas ut tre gånger om året med undantag för 
uppstartsbidrag som kan sökas löpande hela 
året. Bedömningarna av ansökningarna görs av 
ordförande och vice ordförande för Barncancer
fondens forskningsnämnd.

INTERNATIONELL STUDIE FÖR OVANLIG BARNLEUKEMI

BrainChild
LANSERING AV INNOVATIONSPROJEKTET 
BRAINCHILD

Med innovationsprojektet BrainChild vill Barncancerfonden 
undersöka möjligheten att skapa nya förutsättningar för 
barncancerforskning och genombrott genom en centralise-
rad dataplattform för att lagra, analysera och dela data 
med forskare och kliniker. Det gör att forskningen kan ta 
del av stora mängder data – trots att olika institutioner har 
använt sig av olika system för datalagring.

Med hjälp av AI och tillgången till storskaliga data hoppas 
Barncancerfonden att BrainChild kan överbrygga tidigare 
utmaningar och underlätta effektivt informationsutbyte 
mellan olika aktörer. Förstudien inleddes under hösten 2023 
och finansieras med 100 000 euro av EQT Foundation.

10   BARNCANCERFONDENS  ÅRSRAPPORT 2023

forskning och utbildning



ÅRSREDOVISNINGHÅLLBARHETSRAPPORTINTRODUKTION VERKSAMHETSRAPPORT

NY UTLYSNING FÖR ATT MINSKA KOMPLIKATIONER 
AV BARNCANCERBEHANDLING

Barncancerfonden öppnade under året en ny utlysning av 
forskningsprogram inom området toxicitet och sena komplika-
tioner med fokus på tvärprofessionella samarbeten. Program-
met är en del av en större satsning där målet är att bättre 
kunna förebygga men också behandla de hälsoproblem som kan 
uppstå senare i livet efter genomgången barncancerbehandling. 
Avsikten med forskningsprogrammet var att skapa nya nätverk 
och bestående strukturer som gynnar både forskningen och 
vården. Med bättre tillgång till data går det att kartlägga risk-
faktorer, följa patienters utveckling över tid och se hur sena 
komplikationer påverkas av olika behandlingar.

Sedan starten för mer än 40 år sedan har Barncancer
fonden varit en ledande finansiär av barncancerforskning. 
2023 var året då de sammanlagda satsningarna passerade 
fyramiljardersvallen. Under 2023 beviljades totalt 135 mil-
joner kronor till forskningsprojekt. Totalt 160 projekt
ansökningar inkom varav 40,6 procent beviljades medel 
– oftast för treåriga forskningsprojekt.

De projekt som fick den största tilldelningen av medel var:

Magnus Essand, Uppsala universitet
CAR-T celler med förmåga att inducera immunitet i  
hjärntumörer hos barn
Totalt 4,8 miljoner kronor under 3 år

Fredrik Swartling, Uppsala universitet
Ursprungsceller, återfallsmekanismer och nya genterapier 
för barnhjärntumörer
Totalt 3,9 miljoner kronor under 3 år

Sven Nelander, Uppsala universitet
Nya behandlingar mot cancer i nervsystemet hos barn:  
en integrativ strategi
Totalt 3,9 miljoner kronor under 3 år

Bland universiteten uppbar Karolinska Institutet den 
största delen av medlen, följt av Uppsala universitet och 
Lunds universitet. Det universitetssjukhus som erhöll mest 
medel totalt var Karolinska universitetssjukhuset.

De tio lärosäten och sjukhus som fått störst anslag:
Karolinska institutet 	 42 miljoner kronor
Uppsala universitet 	 35 miljoner kronor
Lunds universitet 	 29 miljoner kronor
Karolinska universitetssjukhuset 	 8,8 miljoner kronor
Göteborgs universitet 	 4,8 miljoner kronor
Umeå universitet 	 4,4 miljoner kronor
Rigshospitalet, Köpenhamn 	 3 miljoner kronor
Sahlgrenska universitetssjukhuset 	 2 miljoner kronor
Universitetssjukhuset i Linköping 	 1,8 miljoner kronor
Futurum - Region Jönköpings län 	 1,1 miljoner kronor

135 miljoner till forskningsprojekt

MR-teknik som inte kräver att barn sövs

Även om medicinsk teknik är en av Barncancerfondens mindre utlys-
ningar spelar den en viktig roll för att beakta barnperspektivet vid 
utvecklingen av ny teknik. Ett av de projekt som Barncancerfonden 
beviljade anslag till under 2023 handlade om en MR-teknik som kan ge 
skarpa hjärn-MR-bilder på barn från 3 år trots att de inte låg stilla.

MR-undersökningar används bland annat för att upptäcka, lokali-
sera och klassificera tumörer. Forskargruppen, som leds av Stefan 
Skare, har haft stöd från Barncancerfonden i nära tio år. De rörelse-
korrektionstekniker som gruppen utvecklat innebär att barnen kan 
slippa att sövas och undersökningstiden förkortas avsevärt. Detta är 
bra för barnen, men också för vården som får tid för fler undersök-
ningar per dag, vilket leder till kortare kötider.

Projektet beviljades totalt 3,9 miljoner kronor under tre år.

Här finns listan på 
alla beviljade projekt!

Fredrik Baecklund, specialist i onkologi,  
Astrid Lindgrens barnsjukhus, Solna. 
Forskar om: Genetiska variationer hos barnlymfom.
Foto: Johan Artursson

Foto: Pixabay

forskning och utbildning

11   BARNCANCERFONDENS  ÅRSRAPPORT 2023

https://www.barncancerfonden.se/for-forskare/forskningsanslag/beviljade-forskningsanslag-och-tjanster/


ÅRSREDOVISNINGHÅLLBARHETSRAPPORTINTRODUKTION VERKSAMHETSRAPPORT

Jens Schollin

Strategin innebar också en ökad kunskap om betydelsen av att 
vara internationellt orienterad. 

Genom strategin kunde vi fokusera på prioriterade områden, 
vilket har lett till att vi uppfattas som mer kompetenta av omgiv-
ningen. Det i sin tur har lett till bra kontakter med departement 
och intresseorganisationer.

Barncancerfonden har ju också en regional närvaro genom 
föreningarna – hur ser du på deras utveckling?
Föreningarna är ovärderliga som kunskapsbank och som kunskaps-
stöd. Det finns ett fantastiskt och beundransvärt engagemang i 
föreningen. Verksamheten bygger på frivilliga insatser från föräld-
rar till drabbade barn. Jag önskar verkligen i dessa tider att folk 
vill fortsätta att engagera sig.

Vad skulle det innebära om barnperspektivet inkluderas  
i den uppdaterade nationella cancerstrategin som regeringen  
tillsatt en utredning för nu?
Jag är barnläkare från början och professor i pediatrik. Tittar man 
på pediatriken är det väldigt lätt att barn glöms bort i sjukdoms-
diskussioner eftersom barn generellt sett är en väldigt frisk grupp 
i jämförelse med de stora sjukdomsgrupperna hos vuxna.

Att barnperspektivet lyfts in i en cancerstrategi vore en stor 
framgång. Barncancer är inte samma sak som vuxencancer, utan är 
till stor del andra diagnoser. Den kunskapen är inte så utbredd som 
vi skulle önska att den vore.

Om du ska sammanfatta de senaste åren – vad av Barncancer
fondens arbete tror du har gjort störst skillnad för cancer
drabbade barn och familjer?
Nationell synlighet och en mycket kraftfull strategisk utveckling.

I samband med årsmötet i maj 2024 lämnar  
Jens Schollin posten som ordförande. Vi pratade 
med Jens om hans åtta år i styrelsen för 
Barncancerfonden.

Vad är du mest stolt över under dessa år som ordförande?
Det är att Barncancerfonden har skapat en prestigelös plats för 
kommunikation mellan forskare, kliniker och beslutsfattare inom 
barncancerområdet. Dessutom har en otrolig givarvilja gjort att vi 
kunnat upprätthålla vår insamling också under de senaste, utma-
nande åren. Man blir väldigt, väldigt ödmjuk inför att så många vill 
stötta Barncancerfondens arbete för att fler barn ska bli friska 
och att fler barn ska överleva sin behandling. Dessutom har 
Barncancerfonden i sig uppnått en starkt ökad kunskapsbas om  
de problem som finns både för drabbade barn och deras familjer.

Vad har satsningen på helgenomsekvensering inneburit?
Det är fortfarande ett jätteproblem med de långvariga biverk-
ningar som cancern och dess behandling ofta medför. Sveriges sex 
regionala barncancercentrum har, tillsammans med övriga nordiska 
barncancercentrum, under lång tid samlat in data och kunnat skapa 
omfattande register över de barn som insjuknar i barncancer.

När möjligheten öppnade sig var det naturligt för oss att  
finansiera satsningen eftersom det fanns starka intressen i fors-
karkretsar och registerhållningskretsar för frågan. Dessa nya  
kunskaper möjliggör på sikt en utveckling av skonsammare och  
mer precisionsriktade behandlingar med färre biverkningar och  
snabbare och mer bestående effekt.

Du var med och initierade arbete med att ta fram en ny 
forskningsfinansieringsstrategi. Vad var det viktigaste som 
kom ur det arbetet?
Vår nya forskningsfinansieringsstrategi innebar en större tydlig-
het i hur vi samarbetar med landets barncancercentrum och vilka 
satsningar vi gör i nära samverkan med forskare för att stötta 
forskning runt barncancer, toxicitet och sena komplikationer. 

Intervju med Jens Schollin

Vad har utmärkt de senaste  
åtta åren?

”�Man blir väldigt, 
väldigt ödmjuk inför 
att så många vill 
stötta Barncancer­
fondens arbete.”
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Stöd till drabbade barn,  
överlevare och närstående

Ågrenska på Lilla Amundön utanför Göteborg är ett 
kompetenscentrum där Barncancerfonden erbjuder famil-
jer och skolpersonal ökad kunskap om den diagnos som bar-
net har eller har haft. Under 2023 genomförde vi sju veck-
ovistelser där deltagarna tillsammans med andra i liknande 
livssituation fick ta del av verktyg för att hantera sin nya 
vardag. 

Vår stödverksamhet omfattar också Rättshjälpen, där 
vi ger juridiskt stöd i frågor relaterade till Försäkrings
kassan och försäkringsbolag. Många föräldrar och vuxna 
som överlevt barncancer drabbas hårt också ekonomiskt 
på grund av sjukdom och lång behandling. Under 2023 
sökte 59 familjer juridiskt stöd.

Under 2023 färdigställdes arbetet med att uppdatera 
det befintliga skolmaterialet Rätt till stöd i skolan för 
elever med cancer som också kompletterades med ett 
tema som tidigare saknats – ett material som guidar skol-
personal att möta barn som kommer att dö av sin cancer-
sjukdom och syskon som kommer att förlora eller har  
förlorat ett syskon.

På nationell nivå omorganiserades Barncancerfondens 
stödverksamhet under 2023. Två effekter av omorganisa-
tionen var avvecklingen av det digitala psykoterapeutiska 
stödet och pausandet av den årliga Maxa-livet-konferen-
sen som riktar sig till vuxna barncanceröverlevare.

Stödet till barncancercentrum
Landets sex barncancercentrum bedriver ett viktigt medi-
cinskt arbete och Barncancerfonden finansierar komplet-
terande tjänster – syskonstödjare och konsultsjuksköter-
skor som ger de drabbade familjerna viktigt stöd under 
vårdtiden. Nuvarande avtal löper över tre år, 2022–2024, 
och budgeten för 2023 uppgick till 44,8 miljoner kronor, 
vilket är en ökning med tio procent. De två största kate-
gorierna är basresurser och utökade basresurser samt 
finansiering av konsultsjuksköterskor.

Barncancer innebär en drastisk livsförändring 
för drabbade barn och deras familjer som kan 
uppleva att tillvaron blir både svår att hantera 
och utmanande att beskriva för omgivningen. 
Därför erbjuder Barncancerfonden stöd och 
gemenskap – både under behandlingen och 
efter att den avslutats.

Exempel på stöd i föreningarna
Barncancerfondens föreningar erbjuder stöd i form av akti-
viteter på och utanför sjukhusen, där drabbade kan träffas 
och känna gemenskap med andra i liknande situation. Aktivi-
teterna beslutas av föreningarnas styrelser och genomförs 
ofta av kansliernas förbundsanställda personal eller volontä-
rer. Under året har föreningarna genomfört ett stort antal 
aktiviteter som har givit ett ovärderligt stöd för drabbade 
i hela landet.

Behovsresan
Projektet Behovsresan, som inleddes under 2022, slutfördes 
under året och beskriver de behov som barncancerdrabbade 
barn har. Efter djupintervjuer med barn kunde vi konstatera 
att deras grundläggande behov var gemenskap, trygghet och 
anpassad information. Under 2024 fortsätter arbetet med 
att visualisera behovsresan för att sprida kunskapen bland 
anställda, volontärer och förtroendevalda i föreningarna.

Rikstäckande stöd 
Vi har under året kunnat erbjuda rekreation för cancerdrab-
bade barn och deras familjer i Almers hus i Varberg, dit famil-
jer från hela Sverige är välkomna. Under 2023 arbetade vi 
aktivt för att öka besöken i huset, bland annat genom att 
genomföra särskilda rekreationsveckor för vuxna 
barncanceröverlevare.

Rådgivning och stöd

Alla som  
drabbas av 
barncancer ska 
överleva och 
leva ett gott liv.

Namn: Liana
Ålder: 2 år
Diagnos: Låggradigt gliom i hjärnstammen
Här med mamma Adanech
Fotograf: Ylva Sundgren
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Naturens positiva effekter på välmåendet

Naturen påverkar hälsa och välmående hos unga canceröverlevare. Det visar utvärderingen av den så 
kallade WAYA-studien som deltagare i vårt nätverk för vuxna barncanceröverlevare deltog i under 
2021-2022.

I studien hade deltagarna lottats in i två grupper – antingen fick de vistas på ett vackert spa
hotell eller genomföra en utmanande åtta-dagars expedition. Resultatet visade att hotellbesökarna 
upplevde sig som tröttare än dem på hajken.

– Vi är det första forskarteamet i världen som har visat att det är möjligt att genomföra en ran-
domiserad kontrollerad studie bland barncanceröverlevare, säger Miek Jong, en av forskarna bakom 
studien.

– Vår dröm är nu att genomföra en större studie av vårt vildmarksprogram för att undersöka om 
det kan förändra barncanceröverlevares psykologiska välbefinnande och livskvalitet på lång sikt.  
Om det bevisas vara effektivt skulle vildmarksprogrammet kunna bli en del av ett mångfacetterat 
rehabiliteringsprogram för barncanceröverlevare.

Emmy Bengtsson diagnosticerades som 16-åring med Hodgkins 
lymfom efter att ha kämpat länge mot en trötthet som inte gav 
med sig.

Det som Emmy idag har svårast att förlika sig med är att hennes 
gymnasieskola gjorde så lite för henne när hon blev sjuk. Hennes 
rektor och lärare hade ingen erfarenhet av elever med cancer och 
de stod handfallna inför hennes långa rehabiliteringsprocess. När 
Emmy inte orkade med studierna på heltid uppmanades hon att 
hoppa av skolan.

Emmys tips till dig som blir sjuk i tonåren
•	 Ställ frågor till läkaren. Du är stor nog att förstå svaren och har 

rätt att veta vad din sjukdom innebär för dig nu och i framtiden.
•	 Ställ krav på skolan. Det är livsviktigt att skolpersonalen har 

kunskap om vad du behöver och hur behandlingen kommer att 
förändra din person. Det går inte att fokusera på livet innan du 
har gjort klart skolan.

•	 Att drabbas av cancer är ett trauma. Se till att du får trauma-
terapi inom ett halvår efter cancerbeskedet.

•	 Var inte ensam. Du har rätt att begära att din omgivning ska 
stötta dig.

EMMY ÖVERLEVDE

Foto: Ulf Palm

Foto: Tomas Ohlsson

Rådgivning och stöd
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”
SKOLA PÅ SJUKHUS

Barn som behandlas på sjukhus har rätt till undervisning. På många sjukhus 
i Sverige finns sjukhusskolor som erbjuder särskild undervisning på plats. 
På så sätt kan de unga patienterna hålla i gång skolarbetet, något som 
ofta ses som en friskfaktor för barnen.

Barnets hemskola har huvudansvaret för barnets skolgång och sätter 
betyg. Hemskolan planerar vad eleverna ska arbeta med när de får under-
visning på sjukhuset.

– När man kommer hit som patient rycks man ur sitt vanliga liv. Vi i sko-
lan kan vara något som ändå fungerar rätt normalt, säger Karin Svensson 
som arbetar som lärare på universitetssjukhuset i Umeå.

OM SJUKHUSSKOLAN 

Sjukhusskolan finns för alla 
barn som är under behand-
ling. Syskon kan i mån av 
plats delta i sjukhusskolans 
undervisning.

Karin Svensson är sjukhuslärare  
på Norrlands universitetssjukhus.  

Här undervisar hon Martina som har ett 
syskon som behandlas för barncancer.

Foto: Malin GrönborgPersonalbrist drabbar kompetensutveckling

Inom ramen för Barncancerfondens riktade finansiering till regionala 
barncancercentrum 2023 ingick budget för fortbildning och kompe-
tensutveckling för vårdpersonal.  Sjukvårdens ansträngda personal
situation har dessvärre gjort att personal på barncancercentrum inte 
kunnat ta del av alla planerade insatser. 

Bland annat har medel för vidareutbildning, fortbildning och nät-
verksträffar inte kunnat utnyttjas i önskad omfattning då det saknas 
personal att fylla de luckor som uppstått när en kollega till exempel är 
på utbildning eller konferens. Barncancerfonden har ökat intensiteten 
i påverkansarbetet för att bland annat möjliggöra mer, och nationellt 
likvärdig, vidareutbildning.

Foto: Samuel Unéus

Rådgivning och stöd
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BARNCANCERFONDENS  
REMISSVAR OCH INSPEL UNDER 2023 

•	 Skriftligt inspel till arbetet med en upp
daterad cancerstrategi (april)

•	 Remissvar på DS 2023:8 Förslag på åtgär-
der för att skapa bättre förutsättningar 
för kliniska prövningar (september)

•	 Inspel till kommande forsknings- och innova-
tionsproposition (oktober)

•	 Remissvar Nationellt vårdprogram för 
rehabilitering efter barncancer (november)

•	 Remissvar på Ds 2023:26 Elektronisk till-
gång till barns uppgifter inom hälso- och 
sjukvården och tandvården (december)

Driver på för klokare beslut
om stöd och barncancervård

Under året har precisionsdiagnostik varit ett genomgående 
tema i våra kontakter med företrädare för sjukvården och 
politiken. Inför Sveriges ordförandeskap i EU första halvåret 
2023, arrangerade vi tillsammans med GMS Barncancer, Barn-
tumörbanken och SciLifeLab, en utställning i samband med 
EU:s högnivåkonferens om cancer. Redan i samband med kon-
ferensen uttalade sig företrädare för regeringen positivt om 
GMS Barncancer. 

En av årets framgångar var att regeringen i maj avsatte 
10 miljoner kronor för att implementera genetisk och moleky-
lär diagnostik i klinisk praxis. I november betonade PHO, en 
delförening för pediatrisk hematologi och onkologi inom 
Svenska Barnläkarföreningen, vikten av att helgenomsekven-
sering implementeras som klinisk rutin för diagnos av alla 
barncancerpatienter i Sverige. 

Precisionsmedicin har också varit ett tydligt tema i kommu-
nikationen mot alla målgrupper under året. Vi har uppdaterat 
Barncancerfondens hemsida med information om såväl pro-
jektet GMS Barncancer som vad helgenomsekvensering bety-
der för vård och forskning. Vi har också gjort pressbearbet-
ning och lyft ämnet i ett stort antal artiklar. Utvecklingen av 
molekylärgenetisk diagnostik samt nya målstyrda läkemedel 
var också ett tydligt tema i den forskningsskrift som togs 
fram under året: På tröskeln till en barncancerrevolution.  
Läs mer på sida 18.

Behovet av en ny nationell cancerstrategi
Barncancerfonden har under ett flertal år drivit på för att 
Sverige ska ta ett helhetsgrepp om barncancervården – från 
insjuknande, genom behandling och livet efter behandling. 
Under 2023 har vi i möten med politiker och andra besluts-
fattare fortsatt att föra fram behovet av en uppdaterad 
cancerstrategi med ett tydligt barncancerperspektiv. Också 
detta har vi gjort i samverkan med andra aktörer – som till 
exempel Ung Cancer. 

Barncancerfonden ska genom saklig och konstruk-
tiv kommunikation, samt goda och långsiktiga rela-
tioner förbättra förutsättningarna för dem som 
drabbas av barncancer eller dess konsekvenser.

Barncancerfonden genomgår sedan flera år en förändrings-
resa. Utöver grunduppdraget forskningsfinansiering och stöd 
till drabbade, har vi utvecklat vårt påverkansarbete, sjösatt en 
ny forskningsfinansieringsstrategi, tillsammans med förening-
arna utvecklat stödverksamheten och initierat innovationspro-
jekt och nya samarbetsmodeller. Genom välplanerad och enhet-
lig kommunikation, väl rotad i våra kärnvärden hopp, mod och 
ansvar driver Barncancerfonden på för en utveckling med mål 
att alla barn som drabbas av cancer ska överleva och leva ett 
långt och gott liv.

Driver på för klokare beslut om stöd och barncancervård
Politiker, beslutsfattare och andra aktörer påverkar såväl för-
utsättningar för forskning som drabbades livskvalitet. Barn-
cancerfonden arbetar genom konstruktiv kommunikation och 
goda relationer för att förbättra villkoren för de som drabbas 
av barncancer och dess konsekvenser.

Vi vill möjliggöra förändring genom information, inspiration 
och samtal. Vår ambition är att det ska leda till konkreta beslut 
som förbättrar livsvillkoren för de som drabbas av barncancer. 
Vårt påverkansarbete bidrar till att skapa rätt förutsättningar 
för den forskning som vi finansierar samt den vård och det 
stöd som drabbade behöver.

Genombrott för precisionsdiagnostik
GMS Barncancer är en nationell satsning för att öka kunskapen 
om barncancer och dess orsaker, och syftar till att utveckla 
snabbare och mer detaljerade diagnoser genom helgenomsek-
vensering. Barncancerfonden har tillsammans med Socialdepar-
tementet varit de primära finansiärerna av GMS Barncancer.

Kommunikation och påverkan


I möte med sjukvårdsminister Acko Ankarberg Johansson 
lyfte regeringen möjligheten för Barncancerfonden att delta  
i en hearing om den nya nationella cancerstrategin. Hearingen 
ägde rum den 29 mars 2023 och hade ett tydligt fokus på 
barncancer. Efteråt skickade Barncancerfonden in ett skriftligt 
inspel där vi bland annat framhöll vikten av långtidsuppföljning 
och multidisciplinära insatser från samhället efter barncancer, 
att syskon till cancersjuka barn betraktas som anhöriga i lagens 
mening samt att nya och skonsamma läkemedel och behandlingar 
utvecklas specifikt för barn med cancer.

Bättre förutsättningar för kliniska prövningar
Tack vare den erfarenhet och kompetens som Barncancerfon-
den har kan vi bidra till att utveckla svensk forsknings- och sjuk-
vårdspolitik, bland annat genom att vara aktiva som remiss
instans i samband med statliga utredningar.

En utredning som vi under året svarade på var den om bättre 
förutsättningar för kliniska prövningar. Barncancerfonden var 
positiv till utredningens förslag, och hävdade att målet för 
framtida reformer måste vara att de stärker hela ekosystemet 
för forskning.
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#ÖKADE MÖJLIGHETER FÖR KLINISKA  
LÄKEMEDELSPRÖVNINGAR

I mitten av mars presenterade den statliga utredaren Peter 
Asplund sin utredning om förutsättningarna för kliniska läke
medelsprövningar.

Utredningen innehöll bland annat förslag som kan bidra till 
en långsiktigt konkurrenskraftig och hållbar miljö för kliniska 
prövningar – med särskilt fokus på företagsinitierade kliniska 
prövningar i Sverige.

Högt förtroende för 
Barncancerfonden

Under hösten deltog vi för första gången i en under-
sökning för att mäta vilket förtroende allmänheten 
har för oss. Av 20 insamlingsorganisationer hamnar 
Barncancerfonden i topp med ett anseendeindex* på 
83 tätt följt av Läkare Utan Gränser, Min Stora Dag 
och Cancerfonden. Undersökningen visar både att 
allmänheten har hög kännedom om oss som organisa-
tion och ett stort förtroende för det vi gör. Att 
Barncancerfonden ger råd och stöd till drabbade 
familjer och driver på för nya forskningsframsteg är 
välkänt och uppskattat. Det är viktiga och positiva 
drivkrafter för anseendet. 

*�Anseendeindex Insamling och givande 2023 bygger på 
svaren från ett slumpmässigt urval personer i Sifos riks-
representativa onlinepanel, 18–79 år. Svaren samlades in 
mellan 25 oktober och 6 november 2023. Högst upp på önskelistan …

Barncancerfondens varmaste önskan är densamma år efter år: 
att alla barn som drabbas av cancer ska överleva och kunna leva 
ett långt och gott liv.

För att vi tillsammans ska kunna uppnå det behöver besluts-
fattare med mandat inom politik och förvaltning fatta beslut 
som skapar långsiktig förändring för drabbade. 2023 års öns-
kelista innehöll fem punkter som skulle kunna göra stor skillnad 
för vården av drabbade och forskningen om barncancer:

#1 Önskan om barnet i centrum för utvecklingen  
av en ny nationell cancerstrategi

Om vi menar allvar med en barncancervård i världsklass krävs 
ett helhetsgrepp om hela vårdkedjan – från diagnostik och 
behandling till rehabilitering och långtidsuppföljning – och lång-
siktiga och ihållande insatser.

#2 Önskan om en fungerande skolgång för alla  
barn med cancer

Att gå i skolan är en rättighet för alla barn, även de som drab-
bas av långvarig och allvarlig sjukdom så som barncancer. För-
skola och skola är viktiga friskfaktorer för barn och unga som 
insjuknar i cancer, liksom för deras syskon. Ett individanpassat 
stöd i skolan och ökad förståelse för vad barncancer innebär – 
under och efter behandling – är avgörande för att förbättra 
livsvillkoren för barncancerdrabbade.

#3 Önskan om att syskon till allvarligt  
sjuka barn ses som anhöriga i lagens mening 

Dagens lagstiftning brister i att säkerställa att syskon till all-
varligt sjuka barn får tillgång till individanpassat stöd från 
hälso- och sjukvård och skola under och efter sjukdoms- och 
behandlingstiden. Vi önskar oss en uppdaterad lagstiftning som 
säkrar syskons rätt till anpassad information och stöd.

#4 Önskan om en trygg och långsiktig  
finansiering av forskningsinfrastrukturer

Barncancerfonden är inte bara den enskilt största finansiären 
av barncancerforskning i Sverige utan har i över 40 år också 
varit med och byggt upp och stöttat utvecklingen av det 
svenska barncancerregistret, och flera diagnosbaserade forsk-
ningsregister och biobanker. För att vi ska kunna satsa ännu mer 
på de forskningsprojekt som använder den data som samlats in 
under många år önskar vi att staten och regionerna ska ta 
ansvar för finansieringen av dessa värdefulla infrastrukturer.

#5 Önskan om nya läkemedel och fler  
kliniska läkemedelsprövningar för barn

Ny forskning öppnar dörren för möjligheter vi tidigare inte 
vågat drömma om där innovativa läkemedel börjar godkännas 
och där nya tekniker möjliggör mer individanpassade behand-
lingar. Vi önskar att cancervacciner, immunterapier och avance-
rade läkemedel som riktar in sig på specifika mutationer – så 
kallade precisionsläkemedel – även ska komma barncancerdrab-
bade till gagn.

ÖKAD SATSNING PÅ CANCERVÅRD

Statens årliga överenskommelse med Sveriges Kommuner och 
Regioner om cancervården presenterades i december 2023. 
Överenskommelsen pekade på ett särskilt fokus på patologi och 
radiologi liksom rehabilitering – vilka är viktiga för barnonkologin.

Av den miljard kronor som regeringen avsätter till cancer
vården under 2024 fördelades 809 miljoner till regionala cancer-
centrum.
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MINISTERMÖTE
OM BARNCANCER

I september tog sjukvårdsminister Acko 
Ankarberg Johansson emot experter 
inom barncancerområdet för samtal om 
vidare fördjupning av cancerstrategin. 
Barncancerfonden var självklart på plats.

Under mötet diskuterade deltagarna 
bland annat rehabilitering, långtidsupp-
följning, vikten av ett tydligt anhörig
perspektiv och andra kärnfrågor inom 
barncancerområdet.

– Barncancer är en fråga av hög priori-
tet för mig och regeringen. I arbetet med 
att uppdatera den nationella cancerstra-
tegin är det därför viktigt att ta med 
perspektiven från patient-, professions- 
och myndighetsrepresentanter inom 
barncancerområdet, sade sjukvårds
minister Acko Ankarberg Johansson. 

VÄLKOMMEN SATSNING PÅ 
BARNCANCERVÅRDEN

När regeringen överlämnade statsbudge-
ten till riksdagen den 20 september 2023, 
fanns det både nya resurser och ett sär-
skilt fokus på barncancerdrabbade vilket 
välkomnades av Barncancerfonden.

Statsbudgeten innehöll både ett sär-
skilt fokus på övergången från barn- till 
vuxensjukvård och att den uppdaterade 
cancerstrategin ska inkludera ett tydligt 
barnperspektiv. Det är viktiga steg i arbe-
tet mot ökad överlevnad och förbättrad 
livskvalitet för barncancerdrabbade.

Kunskapsluckor hos allmänheten

Det råder bristande kunskap hos allmänheten när det kommer till barncancer visar den Sifo-undersökning som Barncancerfonden presenterade i februari.

På tröskeln till  
barncancerrevolutionen

I september släppte Barncancerfonden På tröskeln till en 
barncancerrevolution, en skrift om läget inom barncancer-
forskningen. I skriften, som finns tillgänglig på barncancer-
fonden.se, beskriver vi den livsviktiga forskningens historia 
och låter framstående forskare inom barncancer få 
berätta exempelvis om hur målstyrda läkemedel och  
immunterapier är på väg att revolutionera barncancer
vården. Nu ser vi hur innovativa läkemedel, till exempel  
cell- och genterapier, börjar godkännas och nya tekniker 
möjliggör precisionsmedicin och mer individanpassade 
behandlingar. Vi ser också hur nya behandlingar kan 
kombineras för att ge större och bättre effekt.

Läs mer 
här!

Läs mer 
här!

Kommunikation och påverkan
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BARNCANCERMÅNADEN 

Barncancermånaden är av mycket stor 
betydelse för Barncancerfonden och den 
avslutande Barncancergalan är den vikti-
gaste motorn för rekrytering av månads
givare. Genom ett nytt partnerskap med 
Viaplay nådde vi nya målgrupper och galan 
blev mycket framgångsrik. Barncancergalan 
innebar 6 300 nya Barnsupportrar och  
därmed 53 miljoner kronor i förväntat 
värde till vårt arbete för att fler barn ska 
överleva och leva ett gott liv.  Framgången 
bygger också på att Barncancergalan – 
Det svenska humorpriset har utvecklats 
över tid och att cirka 50 procent av allmän-
heten känner till galan. 

Skräddarsydda lösningar allt viktigare  
för effektiv insamling

gåvor till ett mindre värde. Det ger oss en möjlighet att skapa 
ett större engagemang från fler givare. Under året fick vi 
även in ett antal större testamentesgåvor. Totalt genererade 
insamlingen 462 miljoner kronor under 2023 vilket är mer än 
vad vi hade budgeterat.

Trender inom givandet
Över tid har Barncancerfondens insamlingsverksamhet 
utvecklats, professionaliserats och digitaliserats. Vi är en 
organisation med medarbetare med bakgrund såväl i civil-
samhället som näringslivet. Denna professionalisering har 
varit en uttalad satsning sedan 2012 och har förstärkts 
under de senaste åren.

Vi har under 2023 implementerat en ny kommunikations-
strategi där vi har förenat ändamålskommunikation och 
marknadskommunikation. Strategin bygger på mätbarhet 
för att identifiera det rätta sättet att kommunicera genom 
att kombinera kunskapshöjande och aktivitetsdrivande kom-
munikation.

Vår webbplats och våra aktiviteter i sociala medier är två 
kanaler för privatinsamling där Facebook och Instagram är 
de enskilda kanaler som har störst betydelse. Kommunikatio-
nen via dessa kanaler syftar till att skapa engagemang bland 
befintliga följare. Genom LinkedIn kan vi skapa relation med 
viktiga samhällsaktörer, men det är också en viktig kanal för 
företagssamarbeten där aktiviteterna syftar till att skapa 
och upprätthålla kontakt med företag och på så sätt få dem 
intresserade av barncancerfrågor.

När det gäller företagssamarbeten har vi idag en relation 
med ungefär 2 000 företag. Våra företagssamarbeten är 
mycket breda och omfattar allt från att bidra genom våra 
företagspaket till långsiktiga samarbeten genom partner-
skap där ett huvudpartnerskap står för vårt mest omfat-
tande och integrerade samarbete.

Målet med vår insamling är att säkerställa de 
medel som krävs för att skapa goda och lång
siktiga förutsättningar för Barncancerfondens 
verksamhet.

Barncancerfondens nuvarande finansieringsmodell är helt 
beroende av gåvor från privatpersoner och företag. Allt 
från enskilda gåvor till mer långsiktiga gåvoformer som 
månadsgivande och huvudpartnersamarbeten, men också 
genom stora donationer som ofta innebär en riktad gåva 
mot ett specifikt mål eller en särskild forskningsinsats. 
Genom ett samarbete med EQT Foundation, som bidragit 
med 100 000 euro för en förstudie, har vi kunnat ta ett 
första steg i utvecklingen av det tidigare nämnda innova-
tionsprojektet BrainChild och därmed även ett första 
steg i satsningen på nya finansieringsmodeller och 
partnerskap.

Allt fler givare vill ha större inflytande över vad deras 
gåvor ska användas till. Detta har påverkat viljan att bli 
månadsgivare. Många vill hellre ge till fler organisationer än 
att binda upp sig för en. Den minskade förmågan att prog-
nosticera intäkter är en utmaning för Barncancerfonden 
och många andra ideella organisationer.

Stort behov av långsiktighet
De senaste åren har i hög grad präglats av pandemin och 
Rysslands krig i Ukraina, och 2023 påverkades även förut-
sättningarna för insamlingsverksamheten av en sviktande 
ekonomi med hög inflation och stigande räntor. Givet detta 
lyckades vi väl med insamlingen som påverkades mycket min-
dre än vad som kunde befaras.

Ideell sektor brukar under lågkonjunktur få färre men 
större gåvor, men vi fick under 2023 in ett större antal 

Insamling

Våra partnerföretag har möjlighet att delta i våra färdiga 
insamlingsaktiveringar och kampanjer som Ge 10 kr och pro-
duktmärkning likväl som att vi tillsammans skapar unika sam
arbetslösningar som involverar hela företaget, dess med
arbetare, kunder och leverantörer.
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FOTBOLLSSVERIGE KLÄDDE UPP 
SIG I KAMPEN MOT BARNCANCER

31 mars arrangerades den första Fot-
bollströjefredagen. Genomslaget för 
kampanjen var stort och i sociala medier 
delades tusentals bilder under hashtag-
gen #fotbollströjefredag. Då såg vi 
personer som arbetade i sina favoritlags 
tröjor i matbutiker, på advokatbyråer, 
i klädbutiker, på byggvaruhus och många 
fler arbetsplatser runt om i landet.

Fotbollssverige visade sitt stöd för 
barn med cancer, vilket resulterade i en 
insamling till ett värde av 2,2 miljoner 
kronor – fördelat på 1,3 miljoner i gåvor 
samt nya månadsgivare till ett förväntat 
värde av 900 000 kronor.

Stort engagemang under 
årets Barncancermånad 

Barncancermånaden blev en mycket stark 
aktivering både inom privat- och företags-
insamling med ett ökat värde och volym av 
gåvor jämfört med föregående år. Under 
Barncancermånaden genomförde vi tillsam-
mans med våra företagspartners skräddar-
sydda kampanjer vilket resulterade i många 
olika typer av aktiviteter. 

Tack vare ett fantastiskt engagemang 
från våra företagspartners, däribland våra 
huvudpartners Ahlsell, Bauhaus, Flying 
Tiger och Lidl, slutade företagsinsamlingen 
under barncancermånaden på rekordnivå. 
Butikskampanjen Ge 10 kr stod för en stor 
del av den totala insamlingen och gav ett 
utfall över förväntan. Sammantaget bidrog 
våra företagspartners gemensamma insat-
ser till en stor bredd och synlighet under 
månaden.

Framgångsrik gala 
Månaden avslutades på samma sätt som de 
senaste åtta åren, med Barncancergalan – 
Det svenska humorpriset. Nytt för i år var 
att den sändes på TV3 och Viaplay, men 
med Carina Berg som programledare även 
detta år. Cirka 6 300 personer valde att bli 
Barnsupportrar och resultatmässigt blev 
galan vår fjärde bästa sedan starten 2015. 
2023 års gala lade en bra grund för fort-
satt samarbete med Viaplay inför tioårs
jubiléet 2024.

6 300
Antal nya Barnsupportrar

Namn: Nadim
Ålder: 8 år 
Diagnos: Leukemi
Foto: Hans Kullin

Nora, syster till Ruben 
som har neuroblastom
Foto: Anna Schori
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Idre Fjäll ny huvudpartnerDEN GULA FAMILJEN LEDER INSAMLINGEN

I september lämnade Team Rynkeby över en check på närmare 
25 miljoner kronor till Barncancerfonden vilket innebar att 
cyklisterna sedan 2011 totalt har bidragit med över 260 miljo-
ner till kampen mot barncancer. Snittet på insamlingen är 
drygt 21 miljoner kronor per år vilket gör samarbetet till ett 
av Barncancerfondens främsta totala insamlingsarbeten.

Utöver själva huvudaktiviteten att cykla till Paris genom-
fördes under året flera andra insamlingsaktiviteter runt om  
i Sverige. För många deltagare är möjligheten att kunna bidra 
till att rädda barn från kritiska sjukdomar den mest avgörande 
faktorn till att vara med i Team Rynkeby.

Organisationen består av 2 000 motionscyklister och fler 
än 500 servicedeltagare, fördelade på 65 lokala lag i nio län-
der. I Sverige deltog 16 lag under 2023.

2021 startade insamlingsinitiativet Solrosor i kampen  
mot barncancer. Under de två första åren genererade 
kampanjen 2,5 miljoner kronor – och med 2023 års rekord-
insamling på över 1,9 miljoner kronor har självplock på  
gårdar runt om i landet resulterat i 4,4 miljoner kronor. 
Initiativet har vuxit sig större och i år deltog mer än 80 
gårdar från Medelpad i norr till Skåne i söder.

Odling av solrosor har många positiva aspekter. 
Blomsterängar skapar en levande miljö för bin och andra 
insekter. Genom att bjuda in allmänheten till självplock av 
solrosor och andra blommor och samtidigt skänka intäk-
terna till kampen mot barncancer blir dessa blomster-
ängar än viktigare.

4,4 
miljoner kronor från självplock

Solrosor ger lysande insamlingsresultat

Under Internationella barncancerdagen 2023 genom-
förde Idre Fjäll aktiviteten Skida för varje barns skull 
vilket var startskottet för Idre Fjälls engagemang i 
kampen mot barncancer. Under året var målsättningen 
att fördjupa engagemanget och från den första januari 
2024 välkomnar Barncancerfonden Idre Fjäll till grup-
pen huvudpartners.

Foto: Albin Karlén

Melby Gårds insamling Solrosor i Mogata drog in mest 
av alla i 2023 års Solrosor i kampen mot barncancer.
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Hållbarhets­
rapport
Styrelsen för Barncancerfonden (802010-
6566) avlämnar härmed Hållbarhetsrapport 
för räkenskapsåret 2023-01-01–2023-12-31. 
Rapporten omfattar Barncancerfondens 
redovisning av hållbarhet enligt årsredo
visningslagen 6:10-12.

Foto: Shutterstock
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Hållbarhetsarbete som 
bygger på förtroende

Barncancerfonden är en lokalt förankrad 
stöd- och påverkansorganisation som arbetar 
för att varje barn som drabbas av cancer ska 
kunna leva ett gott och långt liv. Här är för-
troendet en grundförutsättning.

Barncancerfonden verkar systematiskt för att fatta 
socialt, ekonomiskt och miljömässigt hållbara beslut i samt-
liga delar av organisationen. Hållbarhetsarbetet tar 
avstamp i Agenda 2030 och de 17 globala målen för hållbar 
utveckling.

Att verka för en hållbar samhällsutveckling är tätt sam-
mankopplat med Barncancerfondens kärnuppdrag. Barn-
cancerfonden bidrar till samhället genom att vara den 
enskilt största finansiären av barncancerrelevant forsk-
ning, ge finansiellt stöd till barncancerklinikerna, erbjuda 
riktat stöd till drabbade och genom politiskt påverkans
arbete och kunskapshöjande insatser för allmänheten. Vi 
verkar för allas rätt till gott och jämlikt bemötande i vår-
den, i skolan och i kontakter med myndigheter. Barncancer
fonden strävar efter att stärka barnrättsperspektivet i 
samhället och för att den som är särskilt utsatt ska ha 
goda förutsättningar till överlevnad och hög livskvalitet.

 

Mål 3:  
God hälsa och välbefinnande
Som organisation arbetar vi för att 
varje barncancerdrabbat barn och 
familj kan leva ett gott och långt liv, 
såväl under som efter behandling.

Mål 10:  
Minskad ojämlikhet
Barnrättsperspektivet är grundläg-
gande för arbetet i kampen mot 
barncancer och stödet till drabbade. 
Därför är ett brett mångfaldsarbete 
avgörande för att nå och stötta varje 
individ som drabbas.

Mål 5:  
Jämställdhet
Allas rätt till ett gott och jämlikt 
bemötande i vården är en grundläg-
gande mänsklig rättighet. Ett brett 
jämställdhetsarbete är centralt, för 
att nå och stötta varje individ som 
drabbas av barncancer. 

Mål 12:  
Hållbar konsumtion och produktion
Barncancerfonden har ett eget kapital 
som investeras på sätt som är förenliga 
med ett hållbarhets- och barnsätts-
perspektiv, för att därigenom säker-
ställa att Barncancerfondens kapital 
inte bidrar till negativ miljö- eller sam-
hällspåverkan eller motverkar Barn
cancerfondens uppdrag.

Mål 8:  
Anständiga arbetsvillkor  
och ekonomisk tillväxt
Barncancerfonden arbetar för att 
drabbade ska ha förutsättningar till 
goda arbetsvillkor. Interna policyer 
kräver bland annat att mänskliga rät-
tigheter ska beaktas vid samtliga 
anbud från externa leverantörer.

Mål 13:  
Bekämpa klimatförändringarna
Det är barnen som påverkas mest när 
miljön och klimatet skadas. Verksam
heten och det löpande arbetet ska i 
möjligaste mån minimera negativ påver-
kan på miljön och klimatet, bland annat 
genom medvetenhet om resursernas 
begränsning och aktivt hushållande av 
dessa.

Barncancerfonden bidrar till  
FN:s globala mål för hållbar utveckling

FN:s samtliga globala mål går i linje med Barncancerfondens uppdrag och vision 
där sex mål har identifierats som särskilt prioriterade, då de har direkt bäring på 
organisationens verksamhet.
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Så arbetar Barncancerfonden 
med hållbarhet

Barncancerfondens möjlighet att 
uppfylla sitt syfte förutsätter för-
troende från givare, drabbade och 
berörda samhällsaktörer.

Samtliga aspekter av verksamheten ska vara 
transparenta och följa beslutade policyer och 
riktlinjer i linje med de tre områdena socialt 
ansvar, ekonomiskt ansvar och uppförande 
samt miljöansvar.

Vårt sociala ansvar innebär att verka för ett 
tolerant, jämställt och jämlikt samhälle med 
principen om alla människors lika värde i 
centrum. Barncancerfonden fäster särskild 
vikt vid barnrättsperspektivet, jämlikt bemö-
tande och trygg och hälsosam arbetsmiljö.

Vårt ekonomiska ansvar och uppförande 
innebär att säkerställa långsiktighet, resursef-
fektivitet och transparens i hur medel samlas 
in, förvaltas och används. Barncancerfondens 
ansvar är att säkerställa att inkomna medel 
förvaltas och fördelas på ett lämpligt, etiskt 
och hållbart sätt.

Vårt miljöansvar innebär att i möjligaste mån 
minimera organisationens och verksamhetens 
negativa påverkan på miljö och klimat. Som 
barnrättsorganisation är det centralt att 
verksamheten inte ska bidra till miljöförstö-
relse utan i stället medverka till en hållbar 
framtid för världens barn.	

Så styrs Barncancerfondens  
hållbarhetsarbete
Barncancerfonden arbetar med styrning och 
uppföljning för att kunna redovisa att medel 
har förvaltats på ett effektivt och kvalitets-
säkert sätt som är förenligt med verksam
hetens vision och de mål som beslutas om på 

årsmötet. Barncancerfondens hållbarhets
arbete styrs med stöd av styrdokument, poli-
cyer och riktlinjer och följs upp av ledningen 
och rapporteras till styrelsen.

Samtliga avdelningar arbetar för att uppnå 
de uppsatta hållbarhetsmålen och organisatio-
nens verksamhetscontroller ansvarar för att 
driva och följa upp organisationens hållbar-
hetsarbete.

Väsentlighetsanalys och intressentdialog
De sex utvalda globala målen (sida 23) har varit 
fortsatt prioriterade under 2023.

Uppföljning av hållbarhetsarbetet görs 
bland annat genom en löpande dialog med 
intressenter, analyser av aktuell forskning 
samt såväl kvalitativ som kvantitativ uppfölj-
ning av drabbades upplevelse.

Under 2023 har en fördjupad väsentlighets-
analys och intressentdialog genomförts i enlig-
het med de nya EU-direktiven på hållbarhets-
området. Barncancerfonden som ideell 
organisation kommer inte att träffas direkt  
av den nya lagstiftningen, men har ändå valt 
att följa samma struktur för målstyrning och 
uppföljning. Utifrån den dubbla väsentlighets-
bedömningen har tre fokusområden för kom-
mande år identifierats och rapporteringen 
kommer från och med 2024 utgå från dessa. 
De tre fokusområdena är sådana där Barn
cancerfonden har störst möjlighet att bidra 
på ett verkansfullt sätt genom den verksam-
het vi bedriver. De tre områdena är:

•	 Barns rättigheter

•	 Påverkansarbete och kunskapsspridning

•	 Innovation och nytänkande

 

INTRESSENTER

Barncancerfonden har en kontinuerlig dialog med intressenter som berör  
och berörs av verksamheten.

Dessa inkluderar:
•	 Drabbade barn och överlevare
•	 Drabbade familjer och närstående
•	 Medlemmar
•	 Volontärer
•	 De sex regionala föreningarnas 

förtroendevalda
•	 Medarbetare

•	 Forskare
•	 Vårdpersonal
•	 Privata givare
•	 Företagspartner
•	 Offentlig sektor
•	 Ideella organisationer
•	 Politiker
•	 Allmänheten

Efter en helgenomsekvensering fick 
Alicia 3,5 år precisionsmedicin som 
behandling för sin neuroblastom.
Foto: Maria Rosenlöf

 

24   BARNCANCERFONDENS  ÅRSRAPPORT 2023



ÅRSREDOVISNINGVERKSAMHETSRAPPORTINTRODUKTION HÅLLBARHETSRAPPORT

 

Socialt ansvar

Att verka för en socialt hållbar samhällsutveck-
ling är tätt sammankopplat med, och en förut-
sättning för, Barncancerfondens kärnuppdrag. 
Socialt ansvar ska därför genomsyra samtliga 
delar av verksamheten.

För oss innebär social hållbarhet att vi ska verka för att alla 
ska kunna leva ett gott liv med hög livskvalitet i enlighet med 
WHO:s definition av hälsa, utan orättfärdiga skillnader eller 
risk för diskriminering. I ett socialt hållbart samhälle ska alla 
känna sig delaktiga och engagerade i en positiv samhällsut-
veckling.

För Barncancerfonden handlar det bland annat om att 
utifrån ett barnrättsperspektiv värna mänskliga rättighe-
ter, främja ett jämlikt bemötande i vården och verka för 
jämställdhet och mångfald tillika motverka diskriminering och 
kränkande särbehandling. Det innebär även att arbeta för 
att skapa en trygg och hälsosam arbetsmiljö med stark 
känsla av sammanhang för varje medarbetare.

Barnrättsperspektiv
Barncancerfondens arbete utgår från barnkonventionen 
med mål om att varje drabbat barn, överlevare, syskon och 
anhörig ska få sina behov tillgodosedda – psykosocialt, med-
icinskt och ekonomiskt. De ska under och efter behandling 
ges förutsättningar att leva ett gott liv, även på sikt.

Barncancerfondens policy för barns rättigheter syftar 
till att varje barn som träffar representanter för Barn
cancerfonden ska mötas med respekt och känna egenmakt. 
Samtliga barn ska skyddas mot alla former av kränkningar, 
fysiska, psykiska och sexuella övergrepp och sexuellt 
utnyttjande inom ramen för vår verksamhet, samt att orga-
nisationen aktivt verkar för barns rätt. Alla medarbetare, 
representanter samt leverantörer och partners är skyldiga 
att vara väl förtrogna med policyns innehåll samt agera i 
enlighet med detta.	 

PRIORITERADE PERSPEKTIV 
INOM SOCIALT ANSVAR

STYRDOKUMENT FÖR  
SOCIALT ANSVAR

•	 Policy för barns rättigheter
•	 Personalhandbok
•	 Policy för visselblåsning
•	 Policy mot kränkande 

särbehandling
•	 Barncancerfondens 

uppförandekod
•	 Arbetsmiljöpolicy
•	 Riktlinjer för kapitalförvaltning

Trygg arbetsmiljö
Barncancerfonden ska erbjuda en 
utvecklande och trygg arbetsmiljö 
som ger medarbetare goda förut-
sättningar till känsla av sammanhang. 
Jämställdhet och mångfald ska främ-
jas och inga former av diskriminering 
eller kränkande särbehandling 
accepteras.

Barns rättigheter
Barnets trygghet och intressen ska för-
svaras och bevakas i alla delar av verk-
samheten. Barnrättsperspektivet är 
grundläggande i kampen mot barncancer 
och stödet till drabbade.

Jämlikt bemötande
Allas rätt till ett gott och jämlikt bemö-
tande i vården är en grundläggande 
mänsklig rättighet. Ett brett mångfalds-
arbete är centralt, för att nå och stötta 
varje individ som drabbas av barncancer.

Alice, 3,5 år, med mamma Malin på 
sjukhuset efter provtagningar.

Foto: Maria Rosenlöf
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barncancer. Jämställdhet och mångfald är viktiga parametrar 
vid rekrytering och handlar för Barncancerfonden om att ta 
vara på resurser och kompetens för att vara en handlings-
kraftig organisation.

Barncancerfonden är medlem i arbetsgivarorganisationen 
Fremia och har kollektivavtal. En skyddskommitté med före-
trädare för arbetstagare och arbetsgivare bedriver ett 
aktivt och systematiskt arbetsmiljöarbete för att säkerställa 
en god fysisk, organisatorisk och social arbetsmiljö.

Barncancerfondens mål är att vara en sammansvetsad 
organisation med resultatfokus där:

•	 Alla har kunskap om hur den egna insatsen är viktig för hel-
heten och förstå hur andra bidrar.

•	 Alla känner att arbetet är meningsfullt, utvecklande och 
motiverande.

•	 Alla vet värdet av, och bidrar till organisationens förmåga 
att samarbeta – externt och internt.

Under 2023 har Barncancerfonden genomgått en omorgani-
sation för att på bättre sätt kunna möta omvärldens och 
insamlingsmarknaden förändrade villkor. För att hantera för-
ändringarna, utveckla nya arbetssätt och förbättra arbets-
miljön har dessa frågor varit än mer viktiga. Pulsmätningar 
kring aktuella frågeställningar som behövt extra fokus har 
genomförts regelbundet. I slutet av året gjordes den årliga 
omfattande medarbetarundersökningen som visade på en 
mycket god utveckling gällande arbetsmiljö och trivsel.

Jämlikt bemötande
Att få ett gott och jämlikt bemötande i vården är såväl en 
grundläggande mänsklig rättighet som en del av svensk lag-
stiftning. Rättigheter och principen om allas lika värde gäller 
både för patienter och närstående. Därför är ett brett mång-
faldsarbete avgörande för att nå och stötta varje individ som 
drabbas av barncancer. En identifierad risk för Barncancerfon-
dens verksamhet är att misslyckas med att nå ut med stöd och 
kommunikation till alla som drabbas av barncancer i Sverige, 
samt att stödet som erbjuds ej är relevant för den drabbade.

Trygg arbetsmiljö
Medarbetare som mår bra och trivs är en förutsättning för att 
Barncancerfonden ska kunna uppfylla sitt syfte över tid. Våra 
arbetsplatser ska präglas av en trygg arbetsmiljö där medar-
betarna känner samhörighet och upplever sitt arbete som 
begripligt, hanterbart och meningsfullt. Medarbetare ska ha 
lika lön för likvärdigt arbete och samma möjligheter till utveck-
ling och befordran. En årlig lönekartläggning genomförs och 
eventuella avsteg från jämställd lönesättning korrigeras. Jäm-
ställdhet och mångfald ska främjas och all form av diskrimine-
ring och kränkande särbehandling ska förebyggas och hanteras. 
Arbetet mot diskriminering och olika typer av kränkande sär
behandling styrs, förutom av diskrimineringslagen och Arbets-
miljöverkets föreskrifter, av den särskilt framtagna policyn 
mot kränkande särbehandling.

Barncancerfonden ska vara en jämställd och inkluderande 
organisation präglad av olika perspektiv, erfarenheter och 
kompetenser som är relevanta för alla som drabbas av 	

Våra arbetsplatser ska präglas av en trygg arbetsmiljö 
där medarbetarna känner samhörighet och upplever sitt 
arbete som begripligt, hanterbart och meningsfullt.

”

Linda Fogelstrand, överläkare på Klinisk kemi och Centrum 
för medicinsk genomik på Sahlgrenska universitetssjukhuset.
Foto: Sofia Sabel
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Ekonomiskt ansvar och uppförande

Den ekonomiska dimensionen av hållbarhet präglas 
av långsiktig hushållning med begränsade resurser, 
ekonomisk tillväxt och värdeskapande.

För Barncancerfonden handlar ekonomiskt ansvar och uppfö-
rande om att säkerställa långsiktighet, resurseffektivitet och 
transparens i hur medel samlas in, förvaltas och används. 
Givarna ska känna förtroende för att gåvan har avsedd effekt 
och skapar nytta. Vi ska motverka oredlighet i forskning, se till 
att korruption inte förekommer och säkerställa att insamlade 
medel hanteras korrekt. Barncancerfondens prioriterade frå-
gor inom ekonomiskt ansvar och uppförande är god forsknings-
sed och följsamhet till regler och policyer.

Barncancerfonden har som mål att ha det bästa anseendet 
och den starkaste givarviljan inom ideell sektor. Förtroendet 
mäts bland annat i anseende och givarvilja. En undersökning 
genomförd av Kantar Sifo under december 2023 visade att 
Barncancerfonden är det starkaste varumärket inom den ide-
ella sektorn i Sverige, med den högsta givarviljan (65 procent) 
och bästa rykte/anseende (68 procent). 85 procent anger att 
Barncancerfonden är en pålitlig organisation.

Styrningen av kontroll över insamlade medel sker genom 
Barncancerfondens insamlingspolicy, Svensk Insamlingskon-
trolls regler för insamling samt genom att Barncancerfonden 
är medlem i Giva Sverige och följer Giva Sveriges kvalitetskod. 
Kvalitetskoden är en branschkod för organisationer med privat 
finansiering och bygger på ett ramverk för etisk insamling av 
gåvor och transparent och professionell styrning inom ideella 
organisationer. 

Barncancerfonden förbehåller sig rätten att tacka nej till 
gåvor, samarbeten och insamlingar som inte överensstämmer 
med grundläggande värderingar eller på annat sätt kan tänkas 
skada organisationen, dess renommé eller varumärke. Barncan-
cerfonden återbetalar pengar om det framkommer att gåvan 
kommer från företag eller organisationer som exempelvis syss-
lar med vapen, pornografi, alkohol, tobak eller spel (undantaget 
spelformen ”spel för allmännyttiga ändamål”).

God forskningssed
En stor del av de medel som samlas in till Barncancerfonden går 
till forskningsprojekt och forskningstjänster. Det är därför av 
yttersta vikt att forskning med stöd från Barncancerfonden 
följer god forskningssed och att Barncancerfondens medel inte 
går till projekt som kan vara olämpliga. God forskningssed inne-
fattar, men är inte begränsad till, efterlevande av lagar, förord-
ningar och föreskrifter samt att fatta genomtänkta forsk-
nings- och forskaretiska beslut.

Barncancerfondens förebyggande åtgärder består primärt 
av två handlingar:

•	 Ansökan där huvudsökande forskare ska redogöra för samtliga 
tillstånd och godkännanden för projektet.

•	 Allmänna kontraktsvillkoren för anslag från Barncancerfonden. 
Genom kontraktsvillkoren förbinder sig anslagsmottagare att 
följa gällande lagar och förordningar avseende samtliga tillstånd 
och godkännanden som behövs för det aktuella projektet.

Misstänkta avvikelser från god forskningssed hanteras i olika 
instanser beroende på ärendets karaktär. Misstänkt oredlighet 
behandlas i Nämnden för prövning av oredlighet i forskning. 
Andra avvikelser behandlas, beroende på ärendets karaktär, i 
Överklagandenämnden för etikprövning, hos länsstyrelserna 
eller hos Läkemedelsverket. Mindre avvikelser hanteras av 
anslagsförvaltande organ. Beslut i frågor om avvikelser från god 
forskningssed fattas av Barncancerfondens granskningskom-
mitté för avvikelser från god forskningssed. Granskningskom-
mittén består av Barncancerfondens styrelseordförande, 
generalsekreterare, ordförande i Barncancerfondens forsk-
ningsnämnd samt chef för forskningsavdelningen. Vid behov 
kompletteras kommittén med jurist. Under 2023 har ett fall av 
misstanke om avvikelse från god forskningssed uppmärksam-
mats. Ärendet har hanterats i enlighet med riktlinjerna. Vid 
utgången av året var ärendet inte ännu avgjort i domstol.

 
Följsamhet till regler och policyer
Samtliga aspekter av Barncancerfondens verksamhet ska styras 
och utföras oklanderligt. Ekonomiskt hållbar verksamhet handlar 

om att främja kostnadseffektivitet, motverka antikorruption 
samt att säkerställa att insamlade medel hanteras korrekt genom 
transparent förvaltning och allokering av insamlade medel.

Antikorruption
Som Sveriges enskilt största finansiär av barncancerforskning 
finns det risker för olika typer av jäv vid tilldelning av forsk-
ningsmedel. Barncancerfonden följer Vetenskapsrådets jävspo-
licy och riktlinjer för hantering av jäv. Jävssituationer dokumen-
teras alltid.

272 ansökningar behandlades i Barncancerfondens priorite-
ringskommittéer under 2023, inom vilka 2 550 bedömningar 
gjorts. 187 jävssituationer har dokumenterats.

Även i samband med inköp finns risker som rör området anti-
korruption. Enligt Barncancerfondens inköpspolicy gäller Insti-
tutet mot mutors näringslivskod för alla som hanterar inköp för 
organisationens räkning. Normala jävsregler gäller för inköp där 
ansvarig från Barncancerfonden inte självständigt får hantera 
avtal som denne har intressen i. Personer med ansvar för bud-
get genomgår särskild ekonomisk kontroll i samband med anställ-
ning. Under 2023 har inga anmälningar av oegentligheter inom 
organisationen inkommit.

Hållbar kapitalförvaltning
Barncancerfondens riktlinjer vid kapitalförvaltning säkerställer 
att kapital förvaltas på ett sätt som är förenligt med barn-
rätts- och hållbarhetsperspektiv. 

Barncancerfondens tillgångar får inte placeras i företag som 
bedriver verksamhet i strid med svensk eller internationell rätt, 
väletablerade internationella normer såsom FN:s konvention om 
mänskliga rättigheter, FN:s barnkonvention, ILO:s kärnkonven-
tioner, FN Global Compact, OECD:s riktlinjer för multinationella 
företag eller internationella miljökonventioner.

Utvalda fonder och förvaltare ska ha en specificerad lägsta 
nivå av hållbart arbete integrerad i förvaltningsprocessen. 
Fondbolagen ska ha anslutit sig till Principles for Responsible 
Investment samt så långt möjligt fyllt i en hållbarhetsprofil 
enligt SWESIF-standard eller motsvarande. Riktlinjerna innehål-
ler därutöver särskilda bestämmelser som begränsar kapitalin-
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PRIORITERADE PERSPEKTIV INOM 
EKONOMISKT ANSVAR OCH UPPFÖRANDE

God forskningssed
Ett bibehållet förtroende för och effektivitet i upp
draget kräver att den forskning som finansieras följer 
etablerad lagstiftning, normer och aktivt motverkar  
korruption. Barncancerfondens policy om oegentligheter 
motverkar jävssituationer och avvikelser från god  
forskningssed.

Följsamhet till regler och policyer
Samtliga samarbeten, kapitalplacering och andra insatser 
ska granskas ur ett brett hållbarhetsperspektiv, vara 
transparenta och följa beslutade policyer och riktlinjer.

STYRDOKUMENT FÖR  
EKONOMISKT ANSVAR OCH UPPFÖRANDE

•	 Giva Sveriges kvalitetskod och Svensk insamlings
kontrolls föreskrifter för 90-konto

•	 Institutet mot mutors näringslivskod
•	 Policy om avvikelser från god forskningssed
•	 Barncancerfondens Insamlingspolicy
•	 Vetenskapsrådets jävspolicy
•	 Policy om oegentligheter
•	 Policy för visselblåsning
•	 Jävspolicy
•	 Inköpspolicy
•	 Attestordning
•	 Riktlinjer för Kapitalförvaltning

vesteringar i företag vars omsättning består av fossila bränslen, 
alkohol, tobak, kommersiell spelverksamhet, pornografi och vapen. 

Barncancerfondens kapital är i dag förvaltat i enlighet med 
dessa riktlinjer vilket säkerställs genom löpande avrapportering i 
Finansnämnden samt genom den årliga externa revisionen. Finans-
nämnden och dess sammansättning presenteras i förvaltningsbe-
rättelsen.

Kostnadseffektivitet och kontroll
Som medlem i Giva Sverige, tillämpar vi den kvalitetskod som tagits 
fram av organisationen. Som ett kvitto på att vi uppfyller Giva 
Sveriges kvalitetskod har Barncancerfonden erhållit märkningen 
Tryggt givande. Organisationer med denna certifiering står enligt 
Giva Sverige för kvalitet och professionalitet i sin verksamhet, och 
bedriver insamling av gåvor på ett tryggt, etiskt och transparent 
sätt. Därutöver rapporterar Barncancerfonden effekterna av 
verksamheten i linje med Giva Sveriges krav på en effektrapport.

Svensk Insamlingskontroll har tilldelat Barncancerfonden ett 
90-konto. Detta ges till organisationer som kan garantera att 
insamling sker under betryggande kontroll, att insamlingar inte 
belastas med oskäliga kostnader, att sunda marknadsföringsmeto-
der används på insamlingsområdet samt att ändamålsenliga meto-
der för insamlingskontroll utvecklas.

Den externa granskning som 90-kontot innebär fyller en viktig 
funktion för att säkerställa att verksamheten är transparent 
samt att minst 75 procent av de totala intäkterna går till ändamå-
len och maximalt 25 procent till insamling och administration. Av 
2023 års totala intäkter gick 89 procent till ändamålen och 20 
procent till insamling och administration.    

Visselblåsarsystem
Alla som berörs av verksamheten ska enkelt och anonymt kunna 
anmäla missförhållanden i organisationen utan risk för repressalier. 
Det kräver en etablerad process och struktur där medarbetare 
känner sig trygga om de uppmärksammar oegentligheter i organi-
sationen.

Enligt Barncancerfondens policy för visselblåsning ska miss-
tänkta oegentligheter rapporteras anonymt genom ett rapporte-
ringsverktyg av en extern och oberoende aktör. 

Karin Rågsjö (V), ledamot socialutskotten, träffade Emma Tonnes, 
verksamhetschef och Ola Mattsson, generalsekreterare  den 
14 september 2023 och tog bland annat del av forskningsskriften.
Foto: Sofia Sabel
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PRIORITERADE PERSPEKTIV INOM 
MILJÖANSVAR

Klimatavtryck
Som barnrättsorganisation är ett så litet klimatavtryck 
som möjligt ett självklart mål. Barncancerfonden arbetar 
aktivt för att minimera vårt klimatavtryck.

Hållbara inköp och resor
Barncancerfonden eftersträvar att begränsa dels anta-
let resor, dels klimatpåverkan av de resor och transpor-
ter som måste genomföras. Barncancerfonden ställer 
hållbarhetskrav vid inköp av varor och tjänster.

STYRDOKUMENT FÖR  
MILJÖANSVAR

•	 Inköpspolicy
•	 Barncancerfondens personalhandbok
•	 Riktlinjer för kapitalförvaltning

Miljöansvar

Hållbarhetsarbetet tar hänsyn till de nationella målen om 
en giftfri miljö genom att minimera inköp av varor och tjäns-
ter med hög klimatpåverkan samt användning av skadliga 
kemikalier.

Resor och transporter
Barncancerfondens verksamhet är nationell samt har inter-
nationella utbyten. Verksamhet och samverkan över stora 
geografiska avstånd kräver resor och transporter som kan 
medföra stora utsläpp. Därför eftersträvar Barncancer-
fonden att begränsa dels antalet resor, dels klimatpåverkan 
av de resor och transporter som måste genomföras. Enligt 
Policy för resor i tjänsten ska all personal, under resor som 
sker till följd av verksamheten, ta hänsyn till miljöpåverkan 
vid val av transportmedel och välja tåg före flyg i den mån 
det är möjligt.

Avfallshantering
Avfall bestående av papper, plast, kartong, batterier, toner, 
lampor, sekretesspapper, lysrör och glas på Barncancerfon-
dens kontor källsorteras och återvinns för att minimera 
verksamhetens miljöpåverkan. Avfallshanteringen sker med 
hjälp av en extern leverantör som eftersträvar att minimera 
miljöpåverkan även från sina tjänster. Engångsartiklar und-
viks i möjligaste mån och återvinns när de används.

Den ekonomiska dimensionen av hållbarhet 
präglas av långsiktig hushållning med begrän-
sade resurser, ekonomisk tillväxt och värde
skapande. Som barnrättsorganisation har vi ett 
stort miljöansvar. Det är barnen som påverkas 
mest, när miljön och klimatet skadas.

Verksamheten och det löpande arbetet ska i möjligaste mån 
minimera negativ påverkan på miljö och klimat, bland annat 
genom medvetenhet om resursernas begränsning och aktivt 
hushållande av dessa.

Barncancerfonden har prioriterat följande områden där 
ett systematiskt hållbarhetsarbete ska begränsa negativ 
miljö- och klimatpåverkan: inköp, resor och transporter, 
avfallshantering, hållbar kapitalförvaltning och miljötänk i 
stödverksamheten.

Inköp
Ett viktigt sätt för Barncancerfonden att minimera miljö- 
och klimatpåverkan är att ställa hållbarhetskrav vid inköp av 
varor och tjänster för verksamhetens olika delar. Vid inköp 
och i ramavtal söker Barncancerfonden aktivt efter leve-
rantörer med miljömärkta och hållbarhetscertifierade varor 
och tjänster. De krav som ställs och de oberoende gransk-
ningar som genomförs inom ramen för en certifieringspro-
cess säkerställer att leverantören beaktat miljö- och klimat-
påverkan ur ett livscykelperspektiv. Barncancerfonden har 
därutöver valt att arbeta med ytterst få profilprodukter 
för att inte använda insamlade medel till onödig konsumtion 
med klimatavtryck.

Barncancerfondens inköpspolicy ska säkerställa att alla 
inköp genomförs affärsmässigt och effektivt så att varor 
och tjänster erhålls till rätt pris, kvalitet och vid rätt tid-
punkt. Dessutom ska inköpens påverkan på miljö, hållbarhet 
och mänskliga rättigheter beaktas.

 

Namn: Lycke
Ålder: 13 år
Diagnos: Opticusgliom
Foto: Johan Artursson
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Uppdrag och ansvarsfördelning
Det är styrelsen som har ansvaret för hållbarhetsrapporten 
för år 2023 på sidorna 22-29 och för att den är upprättad i 
enlighet med årsredovisningslagen. 

Granskningens inriktning och omfattning
Vår granskning har skett enligt FAR:s rekommendation RevR 12 
Revisorns yttrande om den lagstadgade hållbarhetsrapporten. 
Detta innebär att vår granskning av hållbarhetsrapporten har 
en annan inriktning och en väsentligt mindre omfattning jäm-
fört med den inriktning och omfattning som en revision enligt 
International Standards on Auditing och god revisionssed i 
Sverige har. Vi anser att denna granskning ger oss tillräcklig 
grund för vårt uttalande.

Uttalande
En hållbarhetsrapport har upprättats. 

Stockholm den dag som framgår av våra  
elektroniska underskrifter

	

KPMG AB
	
Fredrik Sjölander	
Auktoriserad revisor

Revisorns yttrande avseende den lagstadgade hållbarhetsrapporten
Till årsmötet i Barncancerfonden org. nr 802010-6566

Foto: Maria Rosenlöf
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Årsredovisning
Styrelsen för Barncancerfonden (Barncancer
föreningarnas riksförbund) organisationsnummer 
802010-6566, med säte i Stockholm upprättar 
härmed årsredovisning för räkenskapsåret 
2023-01-01–2023-12-31. Föregående år presen-
teras i parentes där sådan information finns.

Namn: Lycke
Ålder: 13 år

Diagnos: Opticusgliom
Foto: Johan Artursson
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Allmänt om verksamheten
Barncancerfonden bekämpar barncancer och dess konsekven-
ser för drabbade barn och familjer. Genom att finansiera 
forskning, sprida kunskap och ge stöd till drabbade familjer, 
samt påverka politiska processer verkar föreningen för att fler 
cancerdrabbade barn ska överleva, och leva ett gott och långt 
liv. Barncancerfonden drivs med hjälp av gåvor från privatper-
soner och företag.

Organisationsform
Barncancerfonden är en ideell förening med ett Riksförbund 
och sex regionala medlemsföreningar med närhet till respektive 
regionala barncancercentra. Barncancerfonden har sitt säte i 
Stockholm men verkar nationellt. 

Medlemmar
Barncancerfondens medlemmar är sex regionala föreningar: 
Barncancerfonden Södra, Barncancerfonden Västra, Barn
cancerfonden Östra, Barncancerfonden Stockholm Gotland, 
Barncancerfonden Mellansverige och Barncancerfonden Norra.

Årsmötet
Barncancerfondens högsta beslutande organ är årsmötet. 
Årsmötet väljer styrelse, revisorer, lekmannarevisorer och 
utser valberedning samt beslutar bland annat om arvoden och 
ansvarsfrihet för styrelsen. Under årsmötet 2023 valdes 
KPMG som revisionsbyrå med auktoriserad revisor Fredrik 
Sjölander som huvudansvarig revisor. Daniel Sletteberg  
Loveryd och Petter Ekelund valdes som lekmannarevisorer.

Styrelsen
Mellan årsmötena är styrelsen Barncancerfondens högsta 
beslutade organ. Dess arbete regleras i en arbetsordning, 

i stadgarna benämnt instruktion. Styrelsen för Barncancer
fonden består av ordförande samt minst sex och högst tio 
ledamöter. Ledamöterna utgörs av en representant från res-
pektive medlemsförening samt externa ledamöter med särskild 
kompetens. Under 2023 har det genomförts 12 styrelsemöten 
varav 6 med den nuvarande styrelsen. 

Styrelsen utser generalsekreterare, vice ordförande och 
finansnämndens och forskningsnämndernas ledamöter. För 
att ta del av styrelsens sammansättning, se sida 36 samt för 
finansnämnden och forskningsnämnderna se sida 34.

Intern struktur
Styrelsen tillsätter generalsekreterare som är högsta befatt-
ningshavare. Generalsekreteraren leder genom en lednings-
grupp bestående av avdelningscheferna, forskningschef,  
ekonomichef, HR-chef och kommunikationschef.  Barncancer-
fondens struktur består av Avdelningen för forskning, utveck-
ling och stöd, Avdelningen för marknad och insamling, Enheten 
för affärsutveckling och partnerskap samt stabsfunktionerna 
Ekonomi & Juridik, HR, IT och Kommunikation. 

Ändamål och uppgifter
Barncancerfonden bekämpar barncancer och arbetar för att 
drabbade barn, ungdomar och deras familjer ska få den vård 
och det stöd de behöver. Insamlade medel används till ändamå-
len: forskning och utbildning, råd och stöd samt information, 
genom att:
•	 Stödja grundforskning och klinisk forskning kring barncancer.
•	 Stödja utvecklingen av nya undersöknings- och behandlings-

metoder. 
•	 Stödja fortbildning och erfarenhetsutbyte för forskare och 

personal inom vården.

Styrelsen för Barncancerfonden (Barncancerföreningarnas riksförbund) organisationsnummer 
802010-6566, med säte i Stockholm upprättar härmed årsredovisning för räkenskapsåret 
2023-01-01 – 2023-12-31. Föregående år presenteras i parentes där sådan information finns. 
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•	 Stödja drabbade familjer och överlevare genom direkta insat-
ser och långsiktig påverkan i politiska processer.

•	 I folkbildande kommunikation öka kunskapen om barncancer-
sjukdomar och hur livet påverkas av dessa.

Barncancerfonden är samarbetsorgan och riksförbund för 
landets sex regionala föreningar.

Giva Sverige och Svensk insamlingskontroll
Som medlem i Giva Sverige, insamlingsorganisationernas 
branschförening, tillämpar vi den kvalitetskod som tagits fram 
av organisationen. Som ett kvitto på att vi uppfyller Giva Sve-
riges kvalitetskod har Barncancerfonden erhållit märkningen 
Tryggt givande. Organisationer med denna certifiering står 
enligt Giva Sverige för kvalitet och professionalitet i sin verk-
samhet, och bedriver insamling av gåvor på ett tryggt, etiskt 
och transparent sätt. 

Barncancerfonden har också ett så kallat 90-konto, vilket 
tilldelats av Svensk Insamlingskontroll. Som innehavare av ett 
90-konto är ett av kraven att minst 75 procent av de totala 
intäkterna gå till ändamålen och maximalt 25 procent till insam-
ling och administration.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret 
2023 var ett bra år för våra forskningssatsningar och för vår 
insamlingsverksamhet men det var också ett prioriteringarnas 
år för oss. Den ekonomiska svängningen i världen har påverkat 
insamlingen, dock mindre än befarat vilket vi är mycket tack-
samma för. Under 2023 har vi genomgått en omorganisation, 
för att på bättre sätt möta omvärldens och insamlingsmarkna-
dens förändrade villkor. Detta gör att vi nu står väl rustade för 
framtiden.

Forskning och utbildning
Ett av våra viktigaste fokusområden är att finansiera den allra 
främsta och mest relevanta forskningen inom barncancerområ-
det och Barncancerfonden är den enskilt största finansiären 
av barncancerforskning i Sverige. Under 2023 har arbetet 
med att implementera och konsolidera Barncancerfondens nya 
forskningsfinansieringsstrategi fortsatt. Strategin antogs 
2021 och har tagits fram i samarbete med ledande forskare 
och innehåller satsningar för att fler cancerdrabbade barn ska 
överleva och göra det med så få sena komplikationer som möj-
ligt. Strategin ska också bidra till att förbättra den omvårdnad 
som barnen med cancer får efter framgångsrik behandling. 

finansiering för ett nationellt grundstöd, för att på ett samlat 
sätt erbjuda enhetligt stöd till drabbade barn och familjer – 
oavsett var i landet barnet bor och behandlas. 

Under 2023 omorganiserades Barncancerfondens stödverk-
samhet på nationell nivå. Några exempel på genomförda för-
ändringar var avvecklingen av det digitala psykoterapeutiska 
stödet och att den årliga Maxa Livet-konferensen pausades. 
Framöver kommer stödverksamheten i högre grad att för
medlas genom de lokala föreningarna.

Övriga väsentliga händelser 
•	 38 vuxna barncanceröverlevare anslöt sig till programmet 

Maxa livet som vid årets slut bestod av totalt 403 medlemmar.
•	 134 barn och syskon i åldrarna 13–19 år deltog i ett nationellt 

ungdomsläger under Kristi himmelsfärdshelgen. 
•	 175 barn deltog på digital skolavslutning i juni. 
•	 220 deltagare; vårdnadshavare, drabbade barn och deras 

syskon deltog på 7 vistelser på utbildningscentrumet 
Ågrenska. 

•	 92 föräldrar har tagit del av digitala samtal i grupp, under 
konceptet Samtal om sorg och saknad.

Under 2023 har 63 (70) MSEK gått till ändamålet Råd och stöd. 

Information 
Barncancerfonden möjliggör förändring genom information, 
modellskapande verksamhetsutveckling och samverkan. Vår 
ambition är att arbetet ska leda till konkreta beslut som för-
bättrar livsvillkoren för de som drabbas av barncancer. Vårt 
påverkansarbete bidrar också till att skapa bättre förutsätt-
ningar för den forskning som vi finansierar samt den vård och 
det stöd som drabbade behöver. 

Under 2023 har Barncancerfonden lämnat formella remis�-
svar, t ex till Nationellt vårdprogram för rehabilitering efter 
barncancer och skriftliga inspel, t ex Uppdateringen av den 
nationella cancerstrategin.

Barncancerfonden har under året också skapat egna platt-
formar för diskussion med beslutsfattare samt deltagit i refe-
rensgruppen för EU Cancer Mission, en högnivåkonferens om 
cancer under Sverige EU-ordförandeskap.

I februari presenterades en Sifo-undersökning som fokuse-
rade på kunskapsluckor om barncancer hos allmänheten, där 
det exempelvis framkom att varannan svensk felaktigt tror att 
föräldrarnas levnadsvanor ökar risken för att deras barn ska 
drabbas av cancer. Det visar att Barncancerfondens kunskaps-

Strategin pekar ut fyra områden som kommer uppmärksammas 
särskilt under de kommande åren: forskning kring sena kompli-
kationer och toxicitet, förstärkt forskningsinfrastruktur, kom-
petensförsörjning inom vård och hälsa samt långsiktiga avtal 
med landets sex barncancercentra.

I 2023 års utlysningsomgång om forskningsprojekt handlar 
projekten bland annat om att genom ny teknik och tillgång till 
mer genetisk information kunna minska både över- och under-
behandling, men också att hitta nya läkemedel som immuntera-
pier och precisionsläkemedel.

Övriga väsentliga händelser
•	 Totalt inkomna ansökningar: 262 (288)
•	 Antal beviljade forskningsprojekt: 65 (83) om totalt 135 MSEK
•	 Antal beviljade forskningstjänster: 25 (33) om totalt 69 MSEK.
•	 De 90 beviljade forskningsanslagen gick till 84 till unika fors-

kare. Det fanns även 110 medsökande, det vill säga forskare 
som är aktiva i respektive forskningsprojekt.

•	 Könsfördelning i beviljade ansökningar: 46 procent kvinnor 
och 54 procent män (41 procent kvinnor och 59 procent män). 

•	 Antal mottagande organisationer som beviljats anslag 2023: 
13 stycken; Akademiska sjukhuset i Uppsala, Futurum Region 
Jönköpings län, Göteborgs universitet, Karolinska institutet, 
Karolinska universitetssjukhuset, Kungl. tekniska högskolan, 
Lunds universitet, Rigshospitalet i Köpenhamn, Sahlgrenska 
universitetssjukhuset, Skånes universitetssjukhus, Umeå uni-
versitet, Universitetssjukhuset i Linköping samt Uppsala uni-
versitet. 

•	 Under 2023 har 308 (314) MSEK gått till forskningsändamålet.

Råd och stöd 
Barncancerfonden utvecklar och erbjuder egen stödverk
samhet och finansierar patient- och närståendestöd så som 
konsultsjuksköterskor och syskonstödjare på varje barncancer-
centra. Barncancerfonden har ett eget rekreationsboende, 
Almers hus i Varberg, dit familjer kan åka för att få en paus i 
vardagen. Andra exempel på stödverksamhet som Barncancer-
fonden finansierar och erbjuder är ett årligt nationellt ung-
domsläger, en digital skolavslutning och vistelser på det 
nationella kompetenscentrumet för sällsynta diagnoser, 
Ågrenska. 

Till familjer vars barn avlidit till följd av sin cancer ger Barn-
cancerfonden även ekonomiskt stöd i form av en engångs
utbetalning om ett halvt prisbasbelopp, för bekostnad av till 
exempel begravning. Barncancerfonden säkerställer också 
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spridande arbete är fortsatt av hög vikt. Vidare har också ett 
kartläggande arbete påbörjats där en översyn och behovs
analys görs av Barncancerfondens informationsmaterial som 
riktas till drabbade.

Övriga väsentliga händelser 
•	 Mediekvaliteten för Barncancerfondens egeninitierade artik-

lar är något under 2022 års resultat och landar på 32 pro-
cent för 2023. 

•	 Under hösten genomfördes en undersökning för att mäta all-
mänhetens förtroende för oss, där Barncancerfonden ham-
nade i topp med ett anseendeindex på 83.

Under 2023 har 41 (37) MSEK gått till informationsändamålet.

Insamling 
De senaste åren har i hög grad präglats av pandemin och 
Rysslands krig i Ukraina, och under 2023 påverkades även för-
utsättningarna för insamlingsverksamheten av en sviktande 
ekonomi med hög inflation och stigande räntor. Givet detta 
lyckades vi väl med insamlingen som påverkades mycket mindre 
än vad som kunde befaras. Ideell sektor brukar under lågkon-
junktur få färre men större gåvor, men vi fick under 2023 in ett 
större antal gåvor till ett mindre värde. Under året fick vi även 
in ett antal större testamentsgåvor.

Barncancermånaden är av mycket stor betydelse för insam-
lingen och avslutas med Barncancergalan – Det svenska humor-
priset. Genom ett nytt partnerskap med Viaplay nådde vi nya 
målgrupper och galan blev mycket framgångsrik. Barncancer-
galan innebar 6 300 nya Barnsupportrar.  

Resultat och ställning
Barncancerfonden samlade in 462 (423) MSEK. Ökningen avser 
främst testamenterade fastigheter. Kostnaderna för ändamå-
len uppgick till 412 (421) MSEK. Insamlingskostnaderna uppgick 
till 73 (89) MSEK. Kostnaderna för administration uppgick till 
20 (23) MSEK. Finansiella poster uppgick till 29 (10) och årets 
resultat slutade på –13 MSEK (–99) MSEK.

Användning av finansiella instrument
För att ha ekonomisk trygghet och stabilitet har Barncancer-
fonden byggt upp ett eget kapital genom värdepappersinne-
hav, vilket 2023 utgör Barncancerfonden största tillgång. 

Syftet är att utrymmet för att dela ut bidrag ska vara lång
siktigt bestämt och inte påverkas av insamlingsresultat för 
ett enskilt år. Härigenom är det möjligt att varaktigt stödja 
forskningsprojekt och samtidigt ge utrymme för nya sats-
ningar inom barncancerområdet. Innehavet hanteras av Barn-
cancerfondens finansnämnd och styrs av Barncancerfondens 
riktlinjer för kapitalförvaltning, som fastställs av styrelsen. 
Som medlem i Giva Sverige ska Barncancerfonden öppet redo-
visa sina riktlinjer för kapitalförvaltning. Därför publicerar 
Barncancerfonden dessa på webben: https://www.barncancer-
fonden.se/om-barncancerfonden/oppenhet-och-transparens/
riktlinjer-for-kapitalforvaltning/ 

Hållbarhetsupplysningar
Barncancerfonden upprättar en separat Hållbarhetsrapport 
enligt ÅRL kap. 6, §11. Se sidorna 22-29.

Förväntad framtida utveckling 
De senaste åren har i hög grad präglats av pandemin och Ryss-
lands krig i Ukraina, och 2023 påverkades av en sviktande eko-
nomi med hög inflation och stigande räntor. Givet detta lycka-
des vi väl med insamlingen som påverkades mycket mindre än 
vad som kunde befaras. Under 2024 bedömer vi fortsatt vår 
marknad som osäker även om en ljusning ses. Vi arbetar vidare 
med att diversifiera vår affär med tillväxt inom nya områden, 
allt för att säkerställa att vi uppfyller våra ändamål och lång-
siktiga åtaganden. 

Barncancerfonden är en finansiellt stabil organisation. Det 
innebär att vi varaktigt kan finansiera forskningsprojekt och 
samtidigt ge utrymme för nya satsningar inom barncancer
området.

Finansnämnd
Barncancerfondens finansnämnd är styrelsens rådgivande 
organ avseende förvaltning av Barncancerfondens värdepap-
persportfölj. Dess huvudsakliga uppgift är att följa utveckling 
och avkastning av kapitalet samt säkerställa att förvaltningen 
följer placeringsreglementet. Barncancerfondens finansnämnd 
består av tre ledamöter: Peter Hansson (ordförande), SPK, 
och Susanne Bolin Gärtner, Danske Bank samt Kristina Najjar- 
Wahlgren, Muzinich & Co. Som stöd ingår även Peter Ekegårdh, 
Söderberg & Partners.

Forskningsnämnd och prioriteringskommittéer 
Ansökningar om forskningsanslag bedöms av Barncancer
fondens oberoende prioriteringskommittéer som består av 
professorer, docenter, läkare samt patient- och anhörigrepre-
sentanter som har personlig erfarenhet av barncancer. Res-
pektive prioriteringskommitté består av ordförande, vice ord-
förande samt sju ordinarie ledamöter. Förslag på nya ledamöter 
i prioriteringskommittéerna tas fram av en valberedning och 
läggs fram för Barncancerfondens styrelse som fattar beslut. 
Prioriteringskommittéerna har tillsammans med Barncancer-
fonden tagit fram tydliga kriterier som måste uppfyllas om 
forskningsanslag ska kunna beviljas. Bland annat bedöms ansök-
ningarna utifrån vetenskaplig kvalitet, forskargruppens kompe-
tens samt relevansen för barncancer. Ordförande i respektive 
prioriteringskommitté utgör tillsammans med en ordförande 
samlat Barncancerfondens forskningsnämnd. Ordförande i 
forskningsnämnden är Jonas Abrahamson, professor och över-
läkare, som leder arbetet. Med utgångspunkt från kommittéer-
nas yttrande och rekommendation från forskningsnämnden 
fattar Barncancerfonden det slutliga beslutet om fördel-
ningen av anslag.

Prioriteringskommittén för Biomedicinsk vetenskap I:

Fredrik Mertens (Ordförande), överläkare och professor i kli-
nisk genetik, institutionen för klinisk genetik, Lunds universitet

Gisela Barbany Bustinza, överläkare och docent i klinisk genetik, 
Karolinska universitetssjukhuset

Sofie Degerman, docent i experimentell patologi, institutionen 
för klinisk mikrobiologi, Umeå universitet

Gunilla Enblad, överläkare och professor i onkologi, institutio-
nen för immunologi, genetik och patologi, Uppsala universitet

Sven Nelander, professor integrativ cancerforskning, institu-
tionen för immunologi, genetik och patologi, Uppsala universitet

Annika Malmström, specialistläkare och docent, Universitets-
sjukhuset i Linköping

Lars Palmqvist, överläkare och professor i klinisk kemi, institu-
tionen för biokemi, Göteborgs universitet

Stefan Söderhäll, överläkare och med.dr, Karolinska universi-
tetssjukhuset

Jukka Vakkila, docent i pediatrik, Helsingfors universitet, Finland
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Rosario Garnemark, patient- och anhörigrepresentant, 
Barncancerfonden Östra

John Holmberg Runsten, patient- och anhörigrepresentant, 
Barncancerfonden Norra

Prioriteringskommittén för Biomedicinsk vetenskap II:

Karin Mellgren (Ordförande), överläkare och adj. professor i 
barnonkologi, Drottning Silvias Barn och Ungdomssjukhus, 
Göteborg

Kristina Nilsson, överläkare vid Akademiska sjukhuset i Uppsala

Padraig D’Arcy, docent i cellbiologi, institutionen för biomedi-
cinska och kliniska vetenskaper, Linköpings universitet

Martin Dalin, läkare och docent, institutionen för kliniska 
vetenskaper, Göteborgs universitet

Anna Hagström-Andersson, docent klinisk genetik, institutio-
nen för laboratoriemedicin, Lunds universitet

Markku Heikinheimo, överläkare och professor i pediatrik, 
Helsingfors universitet, Finland

Stephan Mielke, överläkare och professor i medicin, hematologi 
och cellterapi, institutionen för laboratoriemedicin, Karolinska 
institutet

Stefan Scheding, överläkare och professor, institutionen för 
laboratoriemedicin, Lund universitet

Lene Uhrbom, docent i tumörbiologi, institutionen för immuno-
logi, genetik och patologi, Uppsala universitet

Laila Lyckeskär, patient- och anhörigrepresentant, 
Barncancerfonden Östra

Peter Molander, patient- och anhörigrepresentant, 
Barncancerfonden Östra

Prioriteringskommittén för Biomedicinsk vetenskap III:

Richard Rosenquist-Brandell (Ordförande), överläkare och 
professor i klinisk genetik, institutionen för molekylär medicin 
och kirurgi, Karolinska institutet

Helene Hallböök, överläkare och docent i hematologi, institutio-
nen för medicinska vetenskaper, Uppsala universitet

Thomas Björk-Eriksson, överläkare och adj. professor, institu-
tionen för kliniska vetenskaper, Göteborg universitet

David Bryder, professor molekylär hematologi, institutionen 
för laboratoriemedicin Lunds universitet

Trond Flægstad, överläkare och professor i pediatrik, Tromsö 
universitet, Norge

Lars Hjorth, överläkare och docent i pediatrik, Skånes universi-
tetssjukhus, Lunds universitet

Tommy Martinsson, professor i cancergenetik, Sahlgrenska 
akademin, Göteborgs universitet

Colm Nestor, docent, institutionen för biomedicinska och 
kliniska vetenskaper, Linköpings universitet

Theresa Vincent, docent, institutionen för laboratoriemedicin, 
Karolinska institutet

Kicki Gunnarson, patient- och anhörigrepresentant, 
Barncancerfonden Västra

Anna Hallstensson, patient- och anhörigrepresentant, 
Barncancerfonden Stockholm/Gotland

Prioriteringskommittén för Vårdvetenskap  
och psykosocial forskning:

Margaretha Stenmarker (Ordförande), överläkare och docent, 
institutionen för kliniska vetenskaper, Göteborgs universitet

Karin Nordin, professor, institutionen för folkhälso- och vård-
vetenskap, Uppsala universitet

Sussanne Börjeson, professor i omvårdnad, institutionen för 
hälsa, medicin och vård, Linköpings universitet

Karin Enskär, professor i pediatrisk omvårdnad, institutionen 
för kvinnor och barns hälsa, Uppsala universitet

Ann-Sofie Johansson, överläkare och med.dr. onkologi, 
Norrlands universitetssjukhus Umeå

Ann Langius-Eklöf, professor i omvårdnad, inriktning mot 
utveckling av utbildning, Karolinska institutet

Stefan Nilsson, professor i omvårdnad, institutionen för vård-
vetenskap och hälsa, Göteborgs universitet

Jacek Toporski, överläkare, med.dr, barnonkologi/hematologi, 
Skånes universitetssjukhus

Lena von Koch, senior professor hälso- och sjukvårdsforskning, 
Karolinska institutet

David Schaub, patient- och anhörigrepresentant, 
Barncancerfonden Södra

Sandra Rösler, patient- och anhörigrepresentant, 
Barncancerfonden Södra

Prioriteringskommittén för Medicinsk teknik:

Björn Zackrisson (Ordförande), överläkare och adj. professor 
i onkologi, institutionen för strålningsvetenskaper, Umeå 
universitet

Anna Herland, professor, nanobioteknologi, Kungliga tekniska 
högskolan och institutionen för neurovetenskap, Karolinska insti-
tutet

Frida Abel, docent i experimentell klinisk genetik och sjukhusge-
netiker vid Sahlgrenska akademin, Göteborg

Torben Ek, överläkare och med.dr. institutionen för kliniska 
vetenskaper, Göteborg universitet.

Håkan Gustafsson, docent, medicinsk strålningsfysik, Linköpings 
universitet.

Risto Ilmoniemi, professor, institutionen för neurovetenskap och 
biomedicinsk teknik, Aalto-universitetet, Espoo, Finland

Olof Lindahl, adj. professor vid institutionen för strålnings
vetenskaper, Umeå universitet

Klaus Müller, överläkare och professor i pediatrisk onkologi, 
Köpenhamns universitet

Chen Wang, läkare och med.dr. i diagnostisk radiologi,  
Universitetssjukhuset i Linköping

Joakim Gustafsson, patient- och anhörigrepresentant, 
Barncancerfonden Östra

Sofie Molin, patient- och anhörigrepresentant, 
Barncancerfonden Mellansverige

Prioriteringskommittén för Toxicitet och  
sena komplikationer:

Hannah Brooke (Ordförande), docent i epidemiologi, institutio-
nen för kirurgiska vetenskaper, Uppsala universitet

Smita Bhatia, läkare och professor i epidemiologi och pediatrisk 
hematologi/onkologi, University of Alabama at Birmingham, USA

Donald Mabbott, professor i psykologi, SickKids University of 
Toronto, Canada

Roderick Skinner, läkare och professor, Newcastle University, UK

Colin Kennedy, professor i neurologi och pediatrik, University of 
Southampton, UK

Kim Bull, läkare och associate professor, University of 
Southampton, UK

Ellen Ruud, läkare och professor, Oslo universitetssjukhus, Norge
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Vår organisation

Barncancerfonden är en ideell 
organisation med sex regionala 
självständiga föreningar och ett 
riksförbund med anställda med
arbetare. Föreningsstrukturen 
säkerställer att Barncancerfonden 
som helhet är nära den som är 
drabbad och åstadkommer föränd-
ring genom att komplettera och 
stödja varandra i samverkan. 

Barncancerfonden verkar för barnets och 
familjens bästa, agerar under samma varu-
märke, bär gemensamt ansvar för dess roll i 
samhället och värnar det förtroende givare 
visar.

I organisationen ryms självbestämmande 
och beslutsmandat i den demokratiska pro-
cessen som drivs av samarbete och öppen-
het. En av riksförbundets uppgifter är att 
stötta respektive förening i att ge och få 
stöd under och efter behandling. Med tydlig 
rollfördelning kan vi agera som samlad kraft 
utan att förändra den demokratiska ord-
ningen.

Riksförbundets högst beslutande organ 
är årsmötet där de regionala föreningarna 
är ombud. 

Styrelsen består av ledamöter från samt-
liga föreningar, samt av externa ledamöter. 
Styrelsen tillsätter generalsekreterare som 
har delegerat ansvar för ledning av riksför-
bundet Barncancerfonden. 

Generalsekreteraren verkställer genom 
ledningsgruppen.

Ola Mattsson 
generalsekreterare 

Marianne Lindberg
ekonomichef  
 
Britt-Marie Frost
forskningschef  
 
Monika Sundesson
HR-chef  
 

Styrelsen, verksamhetsåret 2023

Ledningsgruppen vid årets slut

Jens Schollin 
ordförande, senior professor 
i pediatrik

Malin Lindgren
vice ordförande,  
Barncancerfonden Norra

Åke Jonsson
ledamot, Barncancerfonden Östra

Anders Fridlund
ledamot, företagsledare 

Helena Linge
ledamot, forskare och strateg

Mikael Grönholm
ledamot, varumärkesstrateg  
och universitetslärare

Louise Lindquist
ledamot, Barncancerfonden  
Stockholm Gotland
 
Per-Erik Sandström
ledamot, barnonkolog 

Kent Hellström
ledamot, Barncancerfonden 
Mellansverige

Tommy Bergh
ledamot, Barncancerfonden Västra

Henrik Nilsson
ledamot, Barncancerfonden Södra

Katarina Hjertell
suppleant, Barncancerfonden 
Norra

Vania Wahlman
suppleant, Barncancerfonden 
Mellansverige

Rickard Holmblad
suppleant, Barncancerfonden 
Stockholm Gotland

Linda Karlsson 
suppleant, Barncancerfonden 
Östra

Robert Aslan
suppleant, Barncancerfonden 
Västra

Markus Alm
suppleant, Barncancerfonden 
Södra Michel Brygiewicz

marknadschef, avdelningschef  
för marknad och insamling  
 
Emma Tonnes
verksamhetschef, avdelningschef 
för forskning, utveckling och stöd  

Tor Löwkrantz Waxin
kommunikationschef  

Valberedning:
Jonas Fahlman
sammankallande, ledamot, 
Barncancerfonden Norra

Fredrik Parenius
ledamot, Barncancerfonden  
Västra 

Nina Forselius
ledamot, Barncancerfonden 
Stockholm Gotland

Henrik Ericsson
ledamot, Barncancerfonden 
Mellansverige

Lekmannarevisorer: 
Daniel Sletteberg Loveryd
sammankallande, lekmannarevisor, 
Barncancerfonden Västra

Petter Ekelund
lekmannarevisor, Barncancer
fonden Mellansverige

Holly Wattwil
suppleant lekmannarevisor,  
Barncancerfonden Södra

Sara Afzelius
suppleant lekmannarevisor,  
Barncancerfonden Västra
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Fem år i sammandrag

Belopp i tkr 2023 2022 2021 2020 2019

Erhållna gåvor och bidrag inklusive nettoomsättning från företag 327 086 312 688 364 467 343 956 330 588

Arv 133 594 109 152 139 331 84 619 124 415

Försäljning till privatpersoner/allmänheten 1 717 1 255 1 680 2 949 4 092

Totala intäkter 462 397 423 095 505 478 431 524 459 095

Forskning och utbildning –307 610 –314 054 –274 064 –262 234 –302 266

Råd och stöd –63 487 –70 086 –51 226 –46 272 –44 699

Information –40 652 –36 834 –34 012 –44 661 –47 545

Totala ändamålskostnader –411 749 –420 974 –359 302 –353 167 –394 510

Insamlingskostnader –72 855 –88 940 –73 718 –64 453 –59 294

Administrationskostnader –19 546 –22 599 –24 318 –27 697 –23 929

EGET KAPITAL 692 175 704 796 803 958 651 355 643 321

Kostnader i procent av totala intäkter enligt Svensk Insamlingskontroll

Forskning och utbildning 66 % 74 % 54 % 60 % 64 %

Råd och stöd 14 % 16 % 10 % 11 % 9 %

Information 9 % 9 % 7 % 10 % 10 %

Administrations- och insamlingskostnader 20 % 26 %* 19 % 21 % 18 %

109 % 125 % 90 % 102 % 101 %

*Överstiger 25 % vilket förklaras av en nedgång i insamlingen till följd av världsläget och kriget i Ukraina samt högre kostnader till följd av investeringar i nytt CRM-system.
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Resultaträkning

Belopp i tkr Not 2023 2022

Verksamhetsintäkter 2

Gåvor 415 924 377 928

Bidrag 195 608

Nettoomsättning 45 751 44 095

Övriga intäkter 527 464

Summa verksamhetsintäkter 462 397 423 095

Verksamhetskostnader 3,4

Ändamålskostnader –411 749 –420 974

Insamlingskostnader –72 855 –88 940

Administrationskostnader –19 546 –22 599

Summa verksamhetskostnader –504 150 –532 513

Verksamhetsresultat –41 753 –109 418

Finansiella poster

Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är 
anläggningstillgångar 5 29 554 11 662

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 6 1 102 165

Räntekostnader och liknande resultatposter –9 –5

Förvaltningskostnader –1 514 –1 566

Summa resultat från finansiella poster 29 133 10 256

Resultat efter finansiella poster		  –12 620 –99 162

Årets resultat –12 620 –99 162
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Balansräkning

Belopp i tkr Not 2023-12-31 2022-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar 7

Balanserade utgifter för programvara 9 836 12 965

9 836 12 965

Materiella anläggningstillgångar 8

Byggnader och mark 2 493 2 626

Inventarier – –

2 493 2 626

Finansiella anläggningstillgångar

Andra långfristiga värdepappersinnehav 9 1 064 377 1 112 746

Andra långfristiga fordringar 10 1 605 1 605

1 065 982 1 114 351

Summa anläggningstillgångar 1 078 311 1 129 942

Omsättningstillgångar

Varulager m m

Donerade fastigheter 11 33 267 –

33 267 –

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 9 330 9 383

Övriga fordringar – 5

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 12 4 841 3 686

14 171 13 074

Kassa och bank 79 203 96 507

Summa omsättningstillgångar 126 641 109 581

SUMMA TILLGÅNGAR	 1 204 952 1 239 523

Belopp i tkr Not 2023-12-31 2022-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Donationskapital 1 151 1 151

Åndamålsbestämda medel 225 041 261 420

Balanserat resultat 478 603 541 387

Årets resultat -12 620 –99 162

692 175 704 796

Långfristiga skulder 13

Skuld avseende beslutade, ej utbetalda anslag 14 180 698 196 386

180 698 196 386

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 13 774 15 187

Skuld avseende beslutade, ej utbetalda anslag 14 304 259 305 369

Övriga skulder 7 894 10 170

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 15 6 152 7 615

332 079 338 341

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 1 204 952 1 239 523
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Kassaflödesanalys

Belopp i tkr Not 2023 2022

Den löpande verksamheten

Resultat efter finansiella poster –12 620 –99 162

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet –22 135 –4 256

Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändring av rörelsekapital –34 755 –103 418

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital:

Ökning (–)/Minskning (+) av kundfordringar 53 3 899

Ökning (–)/Minskning (+) av rörelsefordringar –34 418 6 654

Ökning (+)/Minskning (–) av leverantörsskulder –1 413 –1 694

Ökning (+)/Minskning (–) av rörelseskulder –20 538 –15 038

–56 316 –6 178

Kassaflöde från den löpande verksamheten –91 071 –109 596

Investeringar i verksamheten

Förvärv av immateriella anläggningstillgångar 7 – –5 332

Förvärv av materiella anläggningstillgångar 8 – –

Ökning (–) av finansiella anläggningstillgångar 5,9 –529 549 –746 886

Minskning (+) av finansiella anläggningstillgångar 5,9 603 315 818 159

Kassaflöde från investering i verksamheten 73 766 65 941

Årets kassaflöde –17 305 –43 656

Likvida medel vid årets början 96 507 140 162

Likvida medel vid årets slut 16 79 203 96 507

Förändring: –17 304 –43 655

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet

Avskrivning immateriella tillgångar 3 129 2 608

Avskrivning materiella tillgångar 133 141

Rearesultat försäljning av finansiella anläggningstillgångar –25 397 –7 005

–22 135 –4 256

Förändring av eget kapital

Belopp i tkr
Donations- 

kapital*

Ändamåls- 
bestämda 

medel**

Balanserat 
resultat inkl 

årets resultat
Totalt eget 

kapital

Ingående balans 2023-01-01 1 151 261 420 442 225 704 796

Årets resultat – – –12 620 –12 620

Ändamålsbestämt av styrelsen – – – –

Utnyttjade ändamålsbestämda medel från 
tidigare år – –36 379 36 379 –

Utgående balans 2023-12-31 1 151 225 041 465 983 692 175

  *Stina o Lennart Sandbergs minnesfond
**Ändamålsbestämda medel består av Ny forskningsfinansieringsstrategi över 5 år, beslutad om år 2021.
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Insamlingsorganisationens redovisnings-och värderingsprinciper över-
ensstämmer med årsredovisningslagen, BFNAR 2012:1 (K3) och Giva 
Sveriges Styrande riktlinjer för årsredovisning. Principerna är oföränd-
rade jämfört med föregående räkenskapsår.

RESULTATRÄKNINGEN
Verksamhetsintäkter
Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som Barncancerfonden 
erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning redovisas som intäkt.

Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till verkliga värdet 
av det som erhållits eller kommer att erhållas.

Nedan beskrivs, för respektive intäktspost, när intäktsredovisning sker.

Gåvor och bidrag
En transaktion i vilken Barncancerfonden tar emot en tillgång som har 
ett värde utan att ge tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva 
eller ett erhållet bidrag.

Om tillgången erhålls därför att Barncancerfonden uppfyllt eller 
kommer att uppfylla vissa villkor och om Barncancerfonden har en skyl-
dighet att återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är det 
ett erhållet bidrag. Är det inte ett bidrag är det en gåva.

Gåvor
Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls. Erhållna till-
gångar genom testamente behandlas som gåva. 

Gåvor av exempelvis aktier och fastigheter intäktsredovisas vid 
gåvotillfället, det vill säga när mottagaren har erhållit bestämmanderätt 
över gåvan och när intäkten kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. 

Gåvor som Barncancerfonden  avser att stadigvarande bruka i verk-
samheten redovisas som anläggningstillgångar. Övriga gåvor redovisas 
som omsättningstillgångar. 

Bidrag
Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har 
uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld till dess villkoren för att 
erhålla bidraget uppfylls.

Bidrag som erhållits för att täcka kostnader redovisas samma räken-
skapsår som den kostnad bidraget är avsett att täcka.

Nettoomsättning
Intäkt vid försäljning av varor och tjänster redovisas normalt vid för-
säljningstillfället.

Övriga intäkter
En erhållen intäkt som inte är en gåva, ett bidrag eller en nettoomsätt-
ning redovisas som en övrig intäkt.

Verksamhetskostnader
Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner; ändamåls-, insam-
lings- och administrationskostnader.

Ändamålskostnader
Som ändamålskostnader klassificeras sådana kostnader som har sam-
band med att uppfylla organisationens syfte och/eller stadgar.

När organisationen har förpliktigat sig att utföra en viss åtgärd 
gentemot tredje man eller liknande bokförs detta som en kostnad. För 
forskningsanslag och liknande uppkommer således en förpliktelse i nor-
malfallet i och med att styrelsen fattat beslut om anslag och detta där-
efter meddelats mottagaren.

Insamlingskostnader
Dessa är de kostnader som varit nödvändiga för att generera externa 
intäkter. Hit räknas således kostnader för annonser och reklam, löne-
kostnader, tackbrev och dylikt. Hit hör också försäljningskostnader som 
är förenade med försäljning av varor; varukostnader, direkta försälj-
ningskostnader samt kostnader för porto, löner, lokaler etc.

Administrationskostnader
Administrativa kostnader är sådana som behövs för att administrera 
och driva organisationen.

Leasing
Samtliga av Barncancerfondens operationella leasingavtal kostnadsförs 
löpande (linjärt) över leasingperioden.

Ersättning till anställda
Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala avgifter och 
liknande kostnadsförs i takt med att de anställda utför tjänster. Efter-
som alla pensionsförpliktelser klassificerats som avgiftsbestämda 
redovisas en pensionskostnad det år pensionen tjänas in.

BALANSRÄKNINGEN
Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaffningsvärde om 
inget annat anges nedan.

Materiella och immateriella anläggningstillgångar
Materiella och immateriella anläggningstillgångar värderas till anskaff-
ningsvärde minskat med avskrivningar enligt plan och nedskrivningar.
Barncancerfondens byggnader har delats upp i betydande komponenter.
Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod. 
Följande avskrivningstider tillämpas:

Immateriella anläggningstillgångar	 Nyttjandeperiod
Datorbaserade informationssystem	 5 år
	
Materiella anläggningstillgångar		
Markarrende	 50 år
Stomme och grund	 60 år
Tak	 50 år
VVS	 40 år
El och styrsystem	 50 år
Markanläggning	 40 år
Fönster	 40 år
Fasad	 30 år
Hiss	 50 år
Inventarier	 5 år

Tillkommande utgifter vid utbyte eller nya komponenter räknas in i 
anskaffningsvärdet. Borttagande från balansräkningen sker vid avytt-
ring eller utrangering.

Tillgångar och skulder
Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella tillgångar till anskaff-
ningsvärde med tillägg för direkta transaktionsutgifter. Efter första 
redovisningstillfället värderas långfristiga finansiella tillgångar till 
anskaffningsvärde med avdrag för nedskrivning. Alla tillgångar som 
innehas för riskspridning anses ingå i en värdepappersportfölj och 
betraktas därmed som en post vid värdering enligt lägsta värdets 
princip respektive vid nedskrivningsprövning. Kundfordringar värderas 
individuellt till det belopp som beräknas inflyta. 

Fastigheter, aktier och andra värdepapper som donerats till 
Barncancerfonden värderas till anskaffningsvärde. Gåvan redovisas 
som omsättningstillgång då avsikten är att avyttra dessa så snart 
som möjligt. Tillgångar i form av donerade fastigheter redovisas under 
varulager då det är en tillgång till försäljning.

Noter

Not 1.   Redovisnings- och värderingsprinciper
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Tillgångar i form av donerade värdepapper redovisas som kort-
fristiga placeringar.

Finansiella skulder värderas till upplupet anskaffningsvärde.

Ändamålsbestämda medel
I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas ännu inte 
förbrukade gåvor till ett specifikt ändamål och andra ändamålsbe-
stämda medel.

Skuld för erhållna ej nyttjade bidrag
När Barncancerfonden erhållit bidrag men ännu inte uppfyllt villkoren 
redovisas en skuld.

Skuld för beslutade ej utbetalda anslag
När Barncancerfonden fattat beslut om utbetalning av anslag och 
meddelat mottagaren men inte verkställt utbetalningen redovisas 
detta belopp som en kortfristig och/eller långfristig skuld.

Eventualförpliktelser
Barncancerfonden lämnar upplysning om en eventualförpliktelse när 
organisationen har en möjlig förpliktelse som till följd av inträffade 
händelser och vars förekomst endast kommer att bekräftas av en eller 
flera osäkra framtida händelser, som inte helt ligger inom organisatio-
nens kontroll, inträffar eller uteblir, eller om organisationen har en 
befintlig förpliktelse till följd av inträffade händelser, men som inte 
redovisas som skuld eller avsättning eftersom det inte är sannolikt 
att ett utflöde av resurser kommer att krävas för att reglera för
pliktelsen eller förpliktelsens storlek inte kan beräknas med tillräcklig 
tillförlitlighet.

Kassaflödesanalysen
Upprättas enligt indirekt metod och utgår från Verksamhetsresultat 
inom den löpande verksamheten. Verksamhetsresultatet justeras med 
icke-kassaflödespåverkande poster och för periodens förändringar av
kundfordringar, leverantörsskulder och förändringar i andra rörelse-
fordringar och rörelseskulder. Kassaflödeseffekt från investerings-
verksamhet och finansieringsverksamhet justeras också för. I likvida 
medel ingår kassa och bank medel samt kortfristiga placeringar med en 
löptid kortare än 3 månader.

Alla belopp i tkr

NOT 2.   Gåvor och bidrag

Gåvor som redovisats i resultaträkningen
2023 2022

Gåvor

Allmänheten: 199 717 183 653

Arv och testamenten: 133 594 109 152

Företag:

Gåvor 35 026 35 731

Postkodlotteriet 21 000 21 000

Stiftelser och fonder: 26 587 28 392

Summa insamlade medel (gåvor) (a) 415 924 377 928

Gåvor som inte redovisats i resultaträkningen
2023 2022

Insamlade medel (uppskattade belopp – ej bokfört)

Annonser 109 800 47 500

Summa insamlade medel (uppskattade belopp) (b) 109 800 47 500

Bidrag som redovisats som intäkt
2023 2022

Insamlade medel (privaträttsliga bidrag)

Andra organisationer:

Postkodlotteriet – 510

Summa insamlade medel (privaträttsliga bidrag) (c) – 510

Offentliga bidrag

Myndigheter (Försäkringskassan) 195 98

Summa offentliga bidrag (d) 195 98

Summa bidrag (c) 195 608

2023 2022

Totala insamlade medel består av följande:

Gåvor som har redovisats i resultaträkningen (a) 415 924 377 928

Gåvor som inte har redovisats i resultaträkningen (b) 109 800 47 500

Privaträttsliga bidrag som redovisats som intäkt (c) – 608

Summa insamlade medel 525 724 426 036

NOTER TILL RESULTATRÄKNING

NOT 3.   �Medelantal anställda, personalkostnader 
och arvoden till styrelsen

Medelantalet anställda
2023 2022

Antal 
anställda

Varav  
män

Antal 
anställda

Varav  
män

89 20 84 18

Könsfördelning bland styrelseledamöter och ledande 
befattningshavare

2023 2022

Antal på 
balans- 

dagen
Varav  

män

Antal på 
balans- 

dagen
Varav  

män

Styrelseledamöter 11 8 9 7

Generalsekreterare  
och andra ledande 
befattningshavare 7 3 6 2

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader
2023 2022

Löner och andra ersättningar:

Styrelse 394 379

Generalsekreterare 1 109 2 927

Övriga anställda 55 479 53 353

Totala löner och ersättningar 56 982 56 659

Sociala kostnader 25 699 26 403

(varav pensionskostnader exkl. löneskatt) (6205) (7058)

Summa 82 681 83 062

Summan avser löner, andra ersättningar och sociala kostnader från 
ändamåls-, insamlings- och administrationskostnader. 

Av pensionskostnaderna avser 362 (904) tkr organisationens sty-
relse och generalsekreterare.

Enligt beslut av årsmötet 2023 arvoderas styrelseledamöter med 
35 % av prisbabeloppet vilket för 2023 innebär 18 375 kr per år. Styrel-
sens ordförande arvoderas med 45 % av prisbasbeloppet vilket för 
2023 innebär 23 625 kr per månad. 

Pensionspremier för samtliga anställda följer ITP-planen. Liksom för 
övriga anställda gäller ITP-planens pensionsvillkor även för general
sekreteraren (GS). Inga särskilda förmåner utgår för övrigt till GS.

Forts. not 1 Redovisnings-och värderingsprinciper

NOTER
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Barncancerfondens GS är tillsvidareanställd med en uppsägningstid 
för GS om fyra månader och för Barncancerfonden om 12 månader.

Ideellt arbete
Barncancerfonden verksamhet bygger endast i blygsam omfattning på 
ideellt arbete och under 2023 förekom inget ideellt arbete från volon-
tärer.  I de sex regionala föreningarna sker merparten av arbetet ideellt 
vilket givetvis bidrar till Barncancerfondens verksamhet.

NOT 4.   Leasing

Barncancerfonden leasar framförallt kontorslokaler, kopiatorer/skri-
vare och annan kontorsutrustning. Kostnaden för bokförda leasing
avgifter uppgår till 7 619 (9 061) tkr. Framtida leasingavgifter förfaller 
enligt följande:	

2023 2022

Inom 1 år 6 955 5 611

2–5 år 1 819 1 662

Senare än fem år – –

Summa 8 774 7 273

NOT 5.   �Resultat från övriga värdepapper och 
fordringar som är anläggningstillgångar

2023 2022

Utdelningar 4 157 4 657

Realisationsresultat vid försäljningar 25 397 7 005

Summa 29 554 11 662

NOT 6.  �Övriga ränteintäkter och liknande 
resultatposter

2023 2022

Räntor 1 102 165

Summa 1 102 165

NOT 7.   Immateriella anläggningstillgångar

Insamlingssystem
Balanserade utgifter för programvara 2023-12-31 2022-12-31

Ingående anskaffningsvärde 31 945 26 613

Årets aktiverade utgifter – 5 332

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 31 945 31 945

Ingående avskrivningar –18 980 –16 372

Årets avskrivningar –3 129 –2 608

Utgående ackumulerade avskrivningar –22 109 –18 980

Utgående redovisat värde 9 836 12 965

Forskningsportal
Balanserade utgifter för programvara 2023-12-31 2022-12-31

Ingående anskaffningsvärde 1 427 1 427

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 1 427 1 427

Ingående avskrivningar –1 427 –1 427

Utgående ackumulerade avskrivningar –1 427 –1 427

Utgående redovisat värde – –

Summa immateriella anläggningstillgångar 9 836 12 965

NOT 8.   Materiella anläggningstillgångar

Byggnader och mark 2023-12-31 2022-12-31

Ingående anskaffningsvärde 7 000 7 000

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 7 000 7 000

Ingående avskrivningar –4 374 –4 240

Årets avskrivningar –133 –134

Utgående ackumulerade avskrivningar –4 507 –4 374

Utgående redovisat värde 2 493 2 626

Taxeringsvärden finns ej då byggnaden är en s.k. specialbyggnad.

Inventarier	 2023-12-31 2022-12-31

Ingående anskaffningsvärde 2 147 2 952

Utrangeringar – –805

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 2 147 2 147

Ingående avskrivningar –2 147 –2 944

Utrangeringar – 805

Årets avskrivningar – –8

Utgående ackumulerade avskrivningar –2 147 –2 147

Utgående redovisat värde – –

Summa materiella anläggningstillgångar 2 493 2 626

Alla belopp i tkr

Forts. not 3 Medelantal anställda, personalkostnader och 
arvoden till styrelsen

NOTER TILL BALANSRÄKNING

43   BARNCANCERFONDENS  ÅRSRAPPORT 2023

FORTS. NOTER TILL RESULTATRÄKNING



VERKSAMHETSRAPPORT ÅRSREDOVISNINGINTRODUKTION HÅLLBARHETSRAPPORT

NOT 9.   Andra långfristiga värdepappersinnehav

2023-12-31 2022-12-31

Ingående anskaffningsvärde 1 106 693 1 176 952

Förvärv 535 566 740 895

Försäljningar –577 918 –811 154

Utgående anskaffningsvärde 1 064 341 1 106 693

Ingående oplacerade medel 6 053 62

Förändring	 –6 017 5 991

Utgående oplacerade medel 36 6 053

Utgående redovisat värde 1 064 377 1 112 746

För specifikation av värdepapper per kategori, se under Kapital
förvaltning. 

NOT 10.   Långfristiga fordringar

2023-12-31 2022-12-31

Hyresdeposition Epicenter 1 605 1 605

Summa 1 605 1 605

NOT 11.   �Donerade fastigheter

Fastigheter som donerats redovisas som omsättningstillgång då avsik-
ten är att avyttra dessa så snart som möjligt. Ny rutin implementerades 
under 2023 för fastigheter. Motsvarande värde per 2022-12-31 har 
beräknats och uppgår till 21 422 tkr. 

	 2023-12-31

Fastigheter under försäljning 33 267

Summa 33 267

NOT 12.   �Förutbetalda kostnader  
och upplupna intäkter

	 2023-12-31 2022-12-31

Förutbetalda hyror 570 569

Upplupna intäkter 2 220 1 066

Övriga förutbetalda kostnader 2 051 2 051

Summa 4 841 3 686

NOT 13.   Långfristiga skulder

Av långfristiga skulder förfaller 2 272 tkr (847 tkr) till betalning senare 
än fem år efter balansdagen.

NOT 14.   Skulder som avser flera poster

2023-12-31 2022-12-31

Långfristiga skulder 

Skuld avseende beslutade, ej utbetalda anslag 180 698 196 386

Kortfristiga skulder 

Skuld avseende beslutade, ej utbetalda anslag 304 259 305 369

Summa 484 957 501 755

NOT 15.   �Upplupna kostnader  
och förutbetalda intäkter

2023-12-31 2022-12-31

Upplupna löner 277 1 129

Upplupna semesterlöner 2 638 3 269

Upplupna sociala avgifter 904 1 377

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda 
intäkter 2 333 1 840

Summa 6 152 7 615

NOT 16.   Likvida medel

Följande delkomponenter ingår i likvida medel 2023-12-31 2022-12-31

Banktillgodohavanden 79 203 96 507

Summa 79 203 96 507

NOT 17.   �Väsentliga händelser efter  
räkenskapsårets utgång

Inga väsentliga händelser har inträffat efter balansdagen.

Alla belopp i tkr

NOTER TILL KASSAFLÖDESANALYSEN
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Kapitalförvaltning
Barncancefondens värdepappersinnehav per 31 december 2023.
Nedan återfinns en sammanställning över Barncancerfondens långfristiga värdepappersinnehav, se även not 9.

Alla belopp i tkr

Anskaffningsvärde Marknadsvärde

NORDISKA AKTIER

Storebrand Sverige Plus A 131 342 149 846

GLOBALA AKTIER

Storebrand Global All Countries 288 977 344 535

ALTERNATIVA INSTRUMENT

Alcur 79 984 94 249

Ct Real Estate Equity Market Neutral A Sekhdg Acc 49 521 52 586

RÄNTEBÄRANDE

Nordea Bostadsobligationsfond icke-u 128 835 135 498

Simplicity Likviditet A 134 492 141 953

Enter Klimatfokus Ränta A 110 127 111 149

Öhman FRN-fond SEK A 141 062 150 972

LIKVIDITET 36 36

SUMMA VÄRDEPAPPER 1 064 377 1 180 824
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Underskrifter
Stockholm den dag som framgår av våra elektroniska underskrifter

Jens Schollin
Ordförande

Malin Lindgren
Vice ordförande

Barncancerfonden Norra

Tommy Bergh
Ledamot

Barncancerfonden Västra
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Revisionsberättelse

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden 	
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Barncancer-
fonden för år 2023. Föreningens årsredovisning ingår på sid-
orna 31-46 i detta dokument.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i 
enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga 
avseenden rättvisande bild av föreningens finansiella ställning 
per den 31 december 2023 och av dess finansiella resultat och 
kassaflöde för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltnings-
berättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt International Standards on 
Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt 
dessa standarder beskrivs närmare i avsnittet Revisorns 
ansvar. Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god 
revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga 
och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Annan information än årsredovisningen 
Detta dokument innehåller även annan information än årsredo-
visningen och återfinns på sidorna 1-30. Det är styrelsen som 
har ansvaret för denna andra information.

Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte 
denna information och vi gör inget uttalande med bestyrkande 
avseende denna andra information.

I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt 
ansvar att läsa den information som identifieras ovan och över-
väga om informationen i väsentlig utsträckning är oförenlig 
med årsredovisningen. Vid denna genomgång beaktar vi även 
den kunskap vi i övrigt inhämtat under revisionen samt bedö-
mer om informationen i övrigt verkar innehålla väsentliga felak-
tigheter.

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende 
denna information, drar slutsatsen att den andra informatio-
nen innehåller en väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rap-
portera detta. Vi har inget att rapportera i det avseendet.   

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen 
upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsredo-
visningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll 
som den bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovis-
ning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen 
för bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta verk-
samheten. Den upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden 
som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att 
använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fort-
satt drift tillämpas dock inte om styrelsen avser att upplösa 
föreningen, upphöra med verksamheten eller inte har något 
realistiskt alternativ till att göra något av detta.

 
Revisorns ansvar
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida 
årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag, och att lämna en revisionsberättelse som innehåller 
våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, 
men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA 
och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en 
väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan upp-
stå på grund av oegentligheter eller misstag och anses vara 
väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas 
påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund 
i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under 
hela revisionen. Dessutom:
•	 identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktig-

heter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentlighe-
ter eller misstag, utformar och utför granskningsåtgärder 
bland annat utifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis 
som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund 
för våra uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig 
felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en 
väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom 
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalsk-
ning, avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsido-
sättande av intern kontroll.

•	 skaffar vi oss en förståelse av den del av föreningens interna 
kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till 
omständigheterna, men inte för att uttala oss om effektivi-
teten i den interna kontrollen.

•	 utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som 
används och rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovis-
ningen och tillhörande upplysningar.

•	 drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder 
antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredo-
visningen. Vi drar också en slutsats, med grund i de inhämtade 
revisionsbevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osä-
kerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden 
som kan leda till betydande tvivel om föreningens förmåga att 
fortsätta verksamheten. Om vi drar slutsatsen att det finns 
en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi i revisionsberättelsen 
fästa uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen 
om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplys-
ningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovis-
ningen. Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis som 
inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan 
framtida händelser eller förhållanden göra att en förening 
inte längre kan fortsätta verksamheten.

Till årsmötet i Barncancerfonden, org. nr 802010-6566
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•	 utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen 
och innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, 
och om årsredovisningen återger de underliggande transak-
tionerna och händelserna på ett sätt som ger en rättvisande 
bild. 

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens plane-
rade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi 
måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under 
revisionen, däribland de eventuella betydande brister i den 
interna kontrollen som vi identifierat.

Rapport om andra krav enligt lagar och 
andra författningar samt stadgar

Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en 
revision av styrelsens förvaltning för Barncancerfonden för år 
2023.

Vi tillstyrker att föreningsstämman beviljar styrelsens leda-
möter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt 
ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns 
ansvar. Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god 
revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga 
och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed 
vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis 
för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon 
styrelseledamot i något väsentligt avseende företagit någon 
åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan 
föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti 
för att en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige 
alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som 
kan föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige 
använder vi professionellt omdöme och har en professionellt 
skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av för-
valtningen grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. 
Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på 
vår professionella bedömning med utgångspunkt i risk och 
väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på 
sådana åtgärder, områden och förhållanden som är väsentliga 
för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha 
särskild betydelse för föreningens situation. Vi går igenom och 
prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och 
andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om 
ansvarsfrihet. 

 
Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av 
vår elektroniska underskrift

KPMG AB

Fredrik Sjölander
Auktoriserad revisor
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Namn: Alice
Ålder: 8 år

Diagnos:  Leukemi 
Foto: Anna Hugosson
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